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INDONEZIJOJE SUKILĖLIUI DM TEDEKOVOJt
PREZIDENTAS JOHNSONAS TURĖS
PENKTADIENI TULŽIES OPERACIJĄ
WASHINGTONAS, — Prezidentas Johnsonas antradienį va­

kare sukėlė nerimo visai. Amerikai, pranešdamas, kad penktadienį 
jis turės atsigulti į ligoninę operacijai. Jam daktarai patarę iš­
imti tulžį, kurioje esą akmenukų, kurie sukelia prezidentui ne­
malonių skausmų. Po operacijos prezidentas turės pasilikti ligo­
ninėje apie 10-14 dienų, o po to kelias savaites turės mažiau 
dirbti, kol visiškai pasitaisys. Jo vietą per tą laiką užims vice­
prezidentas Humphrey.

Minesotos chirurgai

INDONEZIJOJE VYKSTA KAUTYNĖS 
TARP KOMUNISTU IR KARIUOMENĖS

JAKARTA. — Indonezijoje padėtis dar nėra visai aiški. 
Sukamo sušaukęs visus vyriausybės ir karo vadus posėdžiauja 
Bogor mieste, 40 mylių nuo Jakartos. Jakartos radijas praneša, 
kad tuose posėdžiuose dalyvauja ir buvęs užsienio reikalų minis­
teris Subadrio, bei aviacijos vadas vicemaršalas Omar Dhani, 
kurie abu buvo prisijungę prie rugsėjo 30 dienos komunistų su­
kilimo. Tuo tarpu centrinėje Javoje vyksta kovos tarp komu-^ 
nistų ir kariuomenės. Kai kurie kariuomenės daliniai perėjo į 
komunistų pusę ir išžudė savo vadus.

Prezidento gydytojai nuodug­
niai ištyrė jo sveikatą prieš re­
komenduodami tulžies operaci­
ją. Prieš 10 metų prezidentas 
turėjo širdies priepuolį, todėl 
buvo svarbu sužinoti, ar opera­
cija nepakenks jo širdžiai. Po 
įvairių tyrimų daktarai nutarė, 
kad prezidentas yra visiškai pa­
sitaisęs po širdies priepuolio ir 
jam operacija nepakenks.

Prezidentą operuos dr. George 
Hallenbeck, vyriausias Mayo kli­
nikos Minesotoje chirurgas. Jam 
asistuos kitas tos klinikos chi­
rurgas dr. Mcllrath. Operacija 
įvyks Bethseda karo laivyno me­
dicinos centre. Prezidentas li­
goninėje bus prižiūrimas žmo­
nos ir jaunesnės dukters Luci, 
kuri šiuo metu studijuoja slau­
gymą.

Nepakenks valstybei
Pranešdamas apie savo ligą, 

prezidentas Johsonas nurodė, 
kad visa operacija yra taip su­
planuota, kad jis. kuo mažiau­
siai laiko bus visiškai nedarbin­
gas. Jis pasitaręs su viceprezi­
dentu Humphrey, su savo kabi­
neto nariais, su kongreso vadais 
ir kalbėjęsis su buvusiu prezi­
dentu Eisenhoweriu. Valstybės 
sekretorius ir gynybos sekreto­
rius visą prezidento ligos me­
tą bus glaudžiame kontakte su 
viceprezidentu. Visi kabineto 
nariai yra puikiai informuoti 
apie visus valstybės reikalus. 
Visi jie žino ir prezidento nusi­
statymą pačiais svarbiausiais 
klausimais. Todėl, dėl šios ope­
racijos valstybės funkcijos ne­
sustos ir nenukentės.

Prezidentui išėjus iš spaudos 
konferencijos salės, laikraštinin­
kai klausimais apipylė gydyto­
jus, kurie atliks operaciją. Dr. 
Hallenbeck pareiškė, kad nors 
tulžies išėmimas yra laikomas 
nemaža operacija, tačiau prezi­
dento gyvybei pavojus yra visiš­
kai mažas. Jo širdis po savo pa­
skutinio priepuolio sustiprėjo 
tiek, kad nesą jokio pavojaus, 
kad operacija pakenktų širdžiai.

Ar keliaus Lenkijon?
VATIKANAS. — Vatikano 

sluogsniuose kalbama, kad popie­
žiaus Povilo VI-jo kelionė į New 
Yorką padėjo pagrindus tolimes­
nei jo tarptautinei veiklai. Ma­
noma, kad dabar popiežius va­
žiuos į kurį nors komunistinį 
kraštą. Popiežius, aplankęs Iz­
raelį ir arabų Jordaną 1964 me­
tais ir dalyvavęs nekatališkame 
Indijos krašte pravestame kata­
likų kongrese, įrodė, kad nei po­
litiniai, nei religiniai priešingu­
mai nesumažino jo kelionių pa­
sisekimo.

Galimas daiktas, kad popie­
žius ateinančiais metais važiuos 
į Lenkiją dalyvauti 1,000 metų 
sukakties nuo krikščionybės įve­
dimo minėjime. Manoma, kad 
Gomulkos vyriausybė tokiai ke­
lionei pritartų.

IŠ VISO PASAULIO

NEW YORKAS. — Indijos 
vyriausybė pasiskundė JT Sau­
gumo Tarybai, kad Pakistanas 
net 11 kartų sulaužė sutartas pa­
liaubas. Pakistano atstovas at­
kirto, kad Indija traukia savo ka­
riuomenę ir artileriją naujose 
ffronto ruožuose.

NUERTINGEN. — Prekinis 
traukinys suvažinėjo keturis 
darbininkus — ispanus Vakarų 
Vokietijoje.

SAN ANTONIO. — Kariuo­
menės teismas nubaudė negrą 
kareivį, kuris paskelbė bado 
streiką, kai jo dalinys buvo siun­
čiamas į Vietnamą. Teismas 
bausmę paskyrė 5 metus kalėji­
mo, tačiau ją sumažino iki 1 me­
tų, nes kareivis prisipažino kaltu 
ir apgailėjo savo elgesį.

HAVANA. — šimtas kubiečių 
jau teiravosi Šveicarijos pasiun­
tinybėje Kuboje apie galimybes 
greit išvažiuoti iš Kubos, šiuo 
metu vyksta derybos tarp Ku­
bos ir Amerikos per šveicarų am­
basadą dėl pabėgėlių iš Kubos 
priėmimo.

LONDONAS__ Uoste užside­
gė britų prekinis laivas. Gaisrą 
gesino aštuonios gaisrininkų eki­
pos.

BONA. — Vakarų Vokietijos 
kancleris Erhardas priėmė pir­
mąjį amerikietį, apskridųsi erd­
vėje žemę — pulkininką John 
Glenn.

LONDONAS. — Vienas nelai­
mingas upių baidokas antrą kar­
tą per 10 dienų atsimušė plauk­
damas Temze į tiltą.

SEDULAS. — Pietų Korėjos 
kareiviai nušovė du šiaurės Ko­
rėjos komunistų agentus ir vie­
ną suėmė netoli Pochon, 25 my­
lios į šiaurę nuo Seoulo.

NEW YORKAS. — Buvęs 
Amerikos ambasadorius Pietų 
Vietname Taylor ragino Ameri­
kos piliečius padėti valdžiai rū­
pintis karo pabėgėliais Pietų 
Vietname. Čia esama 611,000 
pabėgėlių, kurie karo veiksmų 
buvo išmesti iš savo gimtųjų vie­
tų.

ŽENEVA. — Sovietų garsus 
kompozitorius Aram Khatchatu- 
rian švencarijoje staiga gavo 
širdies smūgį. Jis pamažu tai­
sosi Ženevos ligoninėje. Jam yra 
62 metai.

Nato stebėtojai
Pirmadienį, spalio 4 d., New 

Yorke, Sheraton Park Hotel, bu­
vo pradėta Parlamentinė šiau­
rės Atlanto Pakto Organizacijos 
(Nato) Konferencija. Vaclovas 
Sidzikauskas, Pavergtųjų Euro­
pos Tautų Seimo pirmininkas, 
ir keletas PET Seimo Generali­
nio Komiteto narių dalyvauja to­
je Konferencijoje stebėtojais.

Pirmadienio rytiniame posė­
dyje išsamų pranešimą padarė 
Nato Generalinės Asamblėjos 
ambasadorius Manlio Brosio. 
Antradienį, spalio 5 d., 3 vai. 
p. p. kalbėjo JAV vice-preziden- 
tas Herbert H. Humphrey.

New Yorke, Waldorf Astoria rūmuose popiežius aplankė prezidentą 
Johnsoną ir visą valandą su juo kalbėjosi pasaulio taikos reikalais.

KINIJA - KLIŪTIS PASAULIO TAIKAI
Dean Rusk kalba ir kiny grasinimai

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Dean Rusk ant­
radienį pasakė kalbą UPI konferencijoje susirinkusiems redak­
toriams ir leidėjams. Jis kalboje Kiniją pavadino pagrindine 
kliūtimi pasiekti taiką pasaulyje. Kinija stovinti skersai kelio 
ir taikai pietryčių Azijoje. Kinija savo karingumu sukelia pro­
blemų ne tik nekomunistiniame pasaulyje, bet ir pačių komunistų 
tarpe, kalbėjo Rusk. Kinijos vadai galvoja, kad “revizionistai”, 
kaip jie vadina sovietus, žiūri į karą per daug tapusiais akiniais. 
Rusk pridėjo, kad ir Amerika pasaulinio karo atžvilgiu turinti 
tokią pat nuomonę, kaip ir sovietai.

Valstybės sekretorius savo 
kalboje palietė Vietnamą ir 
Jungtines Tautas. Vietname 
Amerika turinti įsipareigojimų, 
kuriuos reikia pildyti ir kuriuos 
administracija pildo. Jei komu­
nistai būtų įsitikinę, kad Ame­
rikos pažadai ir įsipareigojimai 
yra nieko neverti, tai Amerika 
būtų dideliame pavojuje.

Vengia III-čio karo
Jungtinėse Tautose šioje se­

sijoje galima pastebėti atsargų 
optimizmą, kalbėjo Rusk. Jung­
tines Tautas reikia remti, nes jų 
čarteris yra sukurtas, remian­
tis patyrimu įgautu per H-trą 
pasaulinį karą. Pasaulis nega­
lėtų pakelti trečiojo tokio karo. 
Jokių tarptautinių organizacijų 
nebūtų galima būtų steigti po 
IH-čiojo pasaulinio karo, nes tas 
karas sunaikintų visus.

Komunistinė Kinija, lyg pa­
tvirtindama Rusk žodžius, pra­
dėjo naują propagandos akciją 
prieš Ameriką. Kinija pasigyrė, 
kad jos lėktuvai puolė ketu­
ris amerikiečių lėktuvus, kurie 
buvę įskridę virš Kwiangsi pro­
vincijos. Kinų lėktuvai vieną 
amerikiečių lėktuvą numušę, o 
kiti trys pasitraukę.

Kaltina Ameriką
Kinijos gynybos ministeris 

Lin Piao pagyrė kiniečius pilo­
tus, kurie sudavė smūgį “impe­
rialistams”. Kinų radijas pakar­
tojo Piao tvirtinimus, kad pa­
skutiniu metu Amerika stengia­
si išprovokuoti karą su Kinija ir 
vis dažniau puola Kinijos laivus 
ir skraido virš Kinijos teritori­
jos. Kinų ministeris kvietė vi­
sus būti pasiruošusiais.

Kinijos žinių agentūra nuro­
do du atvejus, kada Amerikos 
lėktuvai apšaudė Kinijos žvejų 
laivus tarptautinėje jūroje. Ki­
nijos vyriausybė reikalauja, kad 
Amerika “sustabdytų tuos savo

Eltą leis New Yorke
Rugsėjo 24 d. New Yorke įvy­

ko Vliko Tarybos posėdis. Pir­
mininkavo Juozas Pažemėnas, 
sekretoriavo Leonas Virbickas. 
Posėdy dalyvavo: V. Sidzikaus­
kas, konsulas "A. šimutis, St. Lū­
šys, B. Bieliukas, A. Vedeckas, 
A. Gureękas, dr. J. Puzinas, K. 
Siliūnas, J. Stikliorius, dr. K. 
Čeginskas, A. Sabalis, V. Ras­
tenis, J. Audėnas, K. Bielinis, 
dr. B. Nemickas, dr. A. Vasaitis.

Buvo išklausytas Valdybos 
pirmininko V. Sidzikausko pra­
nešimas apie Vliko ir PLB Val­
dybų rugsėjo 18 d. pasitarimus 
New Yorke, apie Pavergtųjų Eu­
ropos Tautų Seimo sesijos pra­
džią ir apie daromus žygius, kad 
Popiežius Paulius VI, kai jis bus 
spalio 4 d. New Yorke, būtų tin­
kamai painformuotas ir apie 
Pavergtąją Europą.

Buvo išklausytas Juozo Miklo- 
vo, Komiteto Lietuvos Nepri­
klausomybei Atstatyti atstovo, 
informacinis pranešimas apie 
lapkričio 13 d. ruošiamą žygį į 
Jungtines Tautas.

Taryba priėmė Vliko ir jo iš­
laikomos Eltos draugijos II-jo 
pusmečio sąmatos pakeitimą. 
Vliko Valdyba buvo numačiusi 
Eltos biuletenių leidimą iš Reut- 
lingeno perkelti į Miuncheną. Ta­
ryba šiam sumanymui nepritarė. 
Todėl lietuvių kalbos biuletenio 
leidimas nuo spalio 1 d. perke­
liamas į New Yorką, kur yra ir 
pats Vilkas. Vokiečių kalbos biu­
letenis bus leidžiamas Miunche­
ne. Reutlingene ilgai buvusi El­
tos būstinė likviduota. (E)

JAV ambasadorius 
kritikuoja japonus
TOKIO. — Amerikos ambasa­

dorius Japonijoje Edwin Reisch- 
auer kritikavo savo pasakytoje 
kalboje Japonijoje vyriausybę ir 
spaudą už japonų laikyseną Pie­
tų Vietnamo karo atžvilgiu. Ja­
ponija kalba daug apie taiką, pa­
sakė ambasadorius, bet praktiš­
kai nieko dėl tos taikos nedaro.

Amerikiečiai gali suprasti ja­
ponų pažiūrą į karą, kalbėjo am­
basadorius, tačiau kai Japonija 
pradėjo nekęsti karo, Amerikoje 
jau seniai buvo tokia nuomonė 
susidariusi. Ir Amerikoje savo 
laiku buvo susidariusi “pacifis­
tinio izoliavimosi” linija, kuri 
dabar yra apėmusi Japoniją.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Brazilijos vyriausybė buvo 
užaliarmavusi visą kariuomenę. 
Nuverstojo prezidento Goulart 
šalininkai ruošėsi perversmui 
septyniose Brazilijos provincijo­
se.

♦ Berniukas, kuris buvo po­
žeminėje oloje Medina, Ohio, 
įstrigęs į plyšį, po 24 valandų 
darbo buvo ištrauktas. Policija 
gelbėjimo darbams buvo pakvie­
tusi mažo ūgio, plonų savanorių, 
kurie galėtų įkliuvusį berniuką 
ištepti taukais ir aprišti virvė­
mis.

♦ Amerika pakvietė visų Pie­
tų Amerikos valstybių vyriausy­
bes prisidėti prie pabėgėlių iš 
Kubos priėmimo.

♦ Vakar Minesotoje prasidėjo 
tautinės beisbolo pirmenybės dėl 
tautinio nugalėtojo vardo.,Var­
žosi Minnesota Twins su Los An­
geles Dodgers. Pirmenybes ati­
darė viceprezidentas Humphrey.

o Prezidentas Johnsonas va­
kar pasirašė įstatymą, kuris nu­
mato specialias lėšas kovai su 
vėžio ir širdies ligomis, bei šir­
dies priepuoliais.

♦ Prezidentas Johnsonas pra­
nešė, kad lapkričio mėnesio vi­
duryje bus sušaukta Baltuose 
Rūmuose plati konferencija ci­
vilinių teisių reikalams aptarti.

ČIKAGA. — Michigano ežere 
vis nerandama nuskendusio lėk­
tuvo dalių ir 22 kūnų. Specia­
lus narų laivas antradienį eže­
ro dugne nieko nerado.

Ernesto "Che" Guevara, palikęs Kubo­
je žmoną, balandžio 1 dieną atsistaty­
dino iš visy pareigu Kuboje ir išsidan­
gino į piety Ameriką "revoliucijy 
kelti. Guevara buvo kinietiško komu­
nizmo šalininkas, Maskva įsakius Ku­
bai jo atsikratyti, jei ir toliau nori 
gauti pagalbą. Eina gandai, kad Gue­
vara žuvęs Santo Domingo mieste su- 

sirėmimy metu.

banditų darbus ir nustotų pro­
vokavusi taikingą kinų liaudį”. 
Šitokių puolimų pasekmės galin­
čios būti labai rimtos ir imperia­
listams skaudžios, grasina Kini­
ja.

Indonezijos prezidento Sukar­
no žaidimas su komunistais pasi­
baigė lygiai taip, kaip ir galima 
buvo' tikėtis. Komunistams Su­
kamo buvo tik tiek reikalingas, 
kol jie užėmė svarbius postus vy­
riausybėje ir kariuomenėje. Pasi­
jutę pakankamai stiprūs komu­
nistai bandė pagriebti valdžią ir 
pašalinti svarbiausius karinin­
kus, kurie jiems tos valdžios ne­
linkėjo. šeši generolai buvo nu­
žudyti, tačiau likusieji įstengė 
sukilimą pristabdyti ir bent so­
stinėje išvengti valdžios perėmi­
mo.

Uždarė komunistų spaudą
Stipriausios kovos tarp komu­

nistinių grupių ir kariuomenės 
vyksta Jogjakarta miesto apy­
linkėse. Pats miestas jau tris 
kartus pakeitė savo valdytojus. 
Tas miestas yra 250 mylių nuo 
sostinės. Jakartoje radijas kvie­
čia visus piliečius padėti ginklus 
ir klausyti Sukarno. Karinė cen­
zūra leido vėl išeiti Jakartos laik­
raščiams, išskyrus du komunis­
tų dienraščius. Mieste vyksta 
prieš komunistus nukreiptos de­
monstracijos, organizuojamos 
moslemų religinių grupių. Ofi­
ciali žinių agentūra “Antara” te­
bėra uždaryta, nes visi joje dir­
bę komunistai išbėgo į kitas pro­
vincijas.

Palaidojo generolus
Vietoje numatytos kariuome­

nės šventės įvyko šešių genero­
lų laidotuvės. Jų tarpe žuvo ir 
kariuomenės štabo viršininkas 
generolas Achmad Jani, kurį 
nuversti komunistai jau seniai 
bandė. Daugumas generolų prieš 
nužudant buvo žiauriai kankina­
mi. Jų kūnai rasti smarkiai su­
žaloti.

Komunistų sukilimą stipriai 
parėmė aviacijos vadas Omar 
Dhani, kuris išdavęs apie 3,000 
ginklų komunistų jaunimui. Jis 
pripažino, kad kai kurie aviaci­
jos karininkai prisidėjo' prie su­
kilimo ir pasižadėjo visą reika­
lą išaiškinti. Dar neaišku, kokį 
vaidmenį sukilime turėjo pats 
Sukamo. Sunku tikėti, kad jis 
nieko nežinojo apie komunistų 
pasiryžimą “sutvarkyti kariuo­
menę”. Jei kariuomenės vadai 
gaus įrodymų, kad sukilimą pa­
laimino pats Sukarno, tai jam 
gali būti nelengva vėl kada tap­
ti absoliučiu krašto valdovu. Su­
kilimo vyriausias vadovas buvo 

I pulkininkas Untung — preziden­
to asmeninės sargybos viršinin­
kas.

Divizija palaiko komunistus
Iki šiol Indonezijos gerai gin­

kluota kariuomenė liko ištikima 
savo vadams, išskyrus Diponego- 
ro divizijos dalinius. Divizijai 
vadovauja pūlkininkkas Suher- 
man, kuris kartu su pulkininku 
Untung ir generolu Dhani yra 
vieninteliai aukšto rango kari­
ninkai komunistų pusėje. Yra 
žinių, kad kai kurie Diponegoro 
divizijos karininkai atsisakė 
klausyti komunisto Suherman ir 
buvo nužudyti.

Norvegiją valdys 
keturios partijos 
OSLO. — Norvegijoje buvo 

sudaryta nauja koalicinė vyriau­
sybė, kuri krašto valdymą per­
ėmė iš socialistų, išbuvusių val­
džioje 30 metų be pertraukos. 
Premjeru paskirtas centro parti­
jos vadas Per Borten. Kartu su 
juo iš centro partijos įeina du 
ministerial. Liberalai ir krikš­
čionys demokratai gauna po tris 
ministerijas.

Svarbiausią vaidmenį vyriau­
sybėje turės konservatoriai, ku­
rie faktiškai turėjo gauti prem­
jero postą, kaip daugiausia at­
stovų turinti partija. Paauko­
ję premjero vietą, konservato­
riai turės savo rankose svarbiau­
sias ministerijas: užsienio rei­
kalų, gynybos, prekybos, pra­
monės, teisingumo ir susisieki­
mo.

Premjeras Borten yra 52 me­
tų amžiaus agronomas. Jam 
teks nelengvas uždavinys derin­
ti keturių partijų interesus vy­
riausybėje.

Sugavo vagių gaują 
Saigono policijoje 
SAIGONAS. — Pietų Vietna­

me buvo išaiškintas sukčių ir 
vagių lizdas, kuris vyriausybei 
padarė didelių nuostolių. Buvo 
suimti uosto policijos vadas ir 
18 policininkų. Jie kaltinami iš 
uosto vogę įvairias prekes, ku­
rių vertė siekianti virš 280,000 
dolerių. Policijos vado namuo­
se buvo rasti dideli kiekiai vais­
tų, radijo aparatų, cigarečių ir 
kitų prekių.

Kariniame fronte paskutinė­
mis dienomis nebuvo didesnių 
Viet Congo puolimų. Didieji 
Amerikos bombonešiai vėl bom­
bardavo įtariamas komunistų 
koncentracijos vietas. Karinė 
vadovybės pranešimai sako, kad 
per praėjusią savaitę mūšiuose 
žuvo 1,067 Viet Congo kareiviai, 
229 Vietnamo kareiviai ir 17 
amerikiečių. Sužeistų buvo 566 
vietnamiečiai ir 64 amerikiečiai. 
Vienas Amerikos kareivis ir 68 
vietnamiečiai dingo.

KARACHI. — Pakistano mies­
to Peshawar viena aikštė buvo 
pavadinta Sukarno vardu, atsi­
dėkojant Indonezijos preziden­
tui už jo moralinę paramą Pakis­
tano kovose su Indija dėl Kašmi- 
ro.

Naujasis Indonezijos kariuo­
menės vadas generolas Suharto 
ragina visus klausyti jo įsaky­
mų. Tačiau centrinėje Javoje 
yra dalinių, kurie nuėjo su ko­
munistais. Ateitis parodys, ar 
Indonezijai pavyks išvengti ci­
vilinio karo. Iš visų neramumų 
pasitenkinimą turi tiktai kaimy­
ninė Malaiziją, kurią sutriuškin­
ti Sukarno jau seniai žada.

1



Detroito naujienos
MŪSŲ ŽYGIS REIKALAUTI LIETUVAI LAISVĖS

Jau laikas apsispręsti ir būti­
nai žygio Į Niujorką naudai. Jau 
kitą savaitę gali būti pervėlu. 
šiuo žygiu ar pasilikimu namie 
parodysime save — ar norime 
laisvos Lietuvos ar jau pasiten­
kiname mūsų brolių ir sesių ver­
gija ir maskolių okupantų val­
džia. Negi Rastųsi mūsų tarpe 
abejojančių Tamošių? Ir juo 
labiau, kad transportacija taip 
sutvarkyta, kad neprarasime nė 
vienos darbo dienos.

Detroito lietuviai, atrodo, ir 
ryžtu ir mase pirmaus kitų ko­
lonijų tarpe. Mes truputį lėti 
apsisprendimui, kaip žemaičiai, 
bet... pamatę, kad šis žygis bū­
tinas tarptautiniam forumui įti­
kinti, jog Lietuva privalo būti 
nepriklausoma valstybe ir, kad 
į savarankų valstybinį gyveni­
mą Lietuva turi kurkas daugiau 
juridinių ir istorinių duomenų, 
negu tos mažytės Afrikos negrų 
valstybėlės, kurios niekados tau­
tomis nėra buvusios. Tas žygis 
į Jungtines Tautas yra būtinas. 
Mūsų kiekvieno pasiaukojimas' 
yra būtinas ir nepermaldauja­
mas.

Broliai ir Sesės! Neatidėlio­
kime savo sprendimo rytojui. 
Šiandien imkime telefono ragelį 
ir skambinkime inž. Vac. Urbo­
nui, inž. Jonui Urbonui, dr. V. 
Misiuliui, VI. Paužai, Alfonsui 
Juškai, A. Sukauskui, V. Tamo­
šiūnui, A. Vaitiekaičiui, V. Čiun- 
kaitei, K. Veikučiui ar kam ki­
tam. Pinigus galima sumokėti 
Vladui Paužai “Neringoje” ir pas 
J. Petrulionį “Gaivoje” prie šv. 
Antano lietuvių parapijos, ir 
bet kuriam komiteto nariui.

Laisvės žygiui vaidinimas
— balius

Dramaturgas Vyt. Alantas 
parašė naują komediją “žmonos 
portretas”. Premjera ruošiama 
vaidinimui lapkričio 6 d. Visas 
Dramos mėgėjų sambūris,, su 
Z. Mikšiene priešaky, vaidins 
ir aukosis Laisvės žygiui parem­
ti. Detroito šaulių kuopa, Vin­
co Tamošiūno vadovaujama, su­
tiko atlikti visus parengimo or­
ganizacinius darbus, šaulė Sta­
sė Pranėnienė sutiko parengti 
ir aptarnauti suruoštą bufetą. 
Maistas -r- produktai bus ren­
kami aukos būdu, kad gauti dau­
giau pelno, šauliai aptarnaus 
bufetą ir visus kitus darbus at­
liks, palaikys tvarką ir t. t.

Studentai neolituanai ir atei­
tininkai atsiuntė savo atstovus 
į komitetą. Pasidalindami sek­
madienius, pamainomis, stu­
dentai prie bažnyčių (ypač prie 
šv. Antano parap.) parduoda 
metai, ženkliukus “Restore Li­
thuania’s Independence!”, dalija 
išspausdintus atsišaukimus. Gai­
la. kad dar Vyčiai neprisidėjo, o 
juk seniau tokiuose veiklos ba­
ruose jie buvo pirmieji. Kodėl 
jie atšalo? Ateikite, dirbkime 
kartu!

JAV L. B. mūsų žygį į Jungt. 
Tautas visu šimtu procentu re­
mia. Detroito LB Apyl. pasky­
rė 50 dol. Rugsėjo 2*6 d. sekma­
dienį Lietuvių namuose iš Cle­
veland© lankėsi Pasaulio Lietu­
vių B-nės vicepirm. St. Barzdu- 
kas. Paskaitos išklausyti atėjo 
virš 100 rinktinių žmonių — lie­
tuvių: aišku, visi buvo kviesti, 
bet tik tiek teatėjo. Paskaitinin­
kas vaizdžiai apibūdino LB idea­
lus ir kvietė visus lietuvius eiti 
LB keliu. Taip pat jis pabrėžė 
Lietuvos Laisvės Žygio į Jungt. 
Tautas svarbą. Ragino visus lie­
tuvius prie to žygio prisidėti.

Spal'o mėnuo — 
skelbiamas Balfo mėnesiu

“Lietuviškų melodijų” radijo 
valanda direktoriaus Ralph Va­
latkos vedama Detroite rugsėjo 
25 d., šeštadienio vakare, davė 
gerą programą. Ypač klausyto­
jams patiko, kad R. Valatka 
(Dloco pirmininkas) visad rėmė 
ir remia laisvos Lietuvos idealą, 
lietuvybės išlaikymu JAV sie­
lojasi, visaip prisideda prie lie­
tuvių tautos kultūrinių verty­

bių propagavimo amerikiečių vi­
suomenės sluoksniuose, be to, R. 
Valatka itin moka patraukti jau­
nimo — studentijos širdis į sa­
vo . pusę. Jis sugeba palaikyti 
glaudų ryšį su jaunimu — stu­
dentija.

R. Valatkos tvarkoma ir vado­
vaujama radijo stoties “Lithua­
nian Melodies” radijo valanda 
leido Detroito Balfo 76 sk. val­
dybos vicepirmininkui Kostui 
Jurgučiui prabilti į lietuvių vi­
suomenę šiais žodžiais: “Balfo 
76 sk. valdyba spalio mėnesį skel­
bia Detroite ir jo apylinkėse ar­
timo meilės ir Balfo rinkliavos 
mėnesiu. Visą spalio mėnesį pa­
siaukoję rinkėjai lankys lietuvių 
namus ir prašys aukos. Atver­
kime savo širdis ir parodykime 
lietuviškąjį dosnumą”.

Prelegentas K. Jurgutis pri­
siminė Dr. V. Kudirką, sakyda­
mas: “Dr. V. Kudirka džiovos 
bacilų kankinamas, prie lovos pa­
sistatęs degančią žvakę, rašė:
— Kiekvienas iš mūsų turi ži­
noti, kur lietuvis verkia, o kur 
ištekliuose gyvena, idant žino­
tume, kam pagalbą suteikti ir iš 
ko jos prašyti”. Toliau prele­
gentas priminė kankinę tautą: 
“Šiandien piautuvas lietuviui 
ant sprando užkabintas, o kūjis 
grūmoja prie jo pakaušio, kai 
tūkstančiai mūsų sesių ir bro­
lių šaltajame Sibire ar Kazachs­
tane neturi kuo kūno pridengti 
ir kenčia badą, ligas, anie dr. V. 
Kudirkos žodžiai mums šventąja 
evangelija turėtų tapti. Tuo tar­
pu mūsų dauguma save trem­
tiniais vadindami, laukiame, lyg 
toje dainoje, kad mūs tautai “kas 
nors” gatavai nukritusį obuolį 
ant lėkštės padėtų. Bet laisvės 
niekas veltui neduoda. Be ko­
vos ją praradom, tačiau be ko­
vos ir aukų jos jau neatgausime. 
Tiek laisvei atgauti, tiek ir nelai­
mingųjų skurdui ir badui suma­
žinti, ašaroms nušluostyti, rei­
kia darbo ir aukų”.

Prelegentas K. Jurgutis savo 
įdomią ir prasmingą paskaitą, 
užtrūkusią gal 10 minučių, už­
baigė šiais Vydūno žodžiais:

“Neikime per pasaulį, kaip 
pragaišties šešėliai, bet būkime 
amžinybės spinduliais”. Taigi, 
paremkime Balfą, nes jie renka 
ne sau, o suvargusiems broliams 
ir sesėms iš bado išgelbėti, jų 
sušalusius kūnus drabužiu pri­
dengti. Atsiminkime Dievo siųs­
tąją tiesą: “Geriau duoti negu 
prašyti!”

Dr. Vyt. Majauskas
Rugsėjo 26 d., sekmadienio ry­

te per WQRS stotį, lietuvių ra­
dijo valandėlės “Lietuvių Bal­
sas” programoje girdėjome kal­
bant Lietuvių B-nės Detroito 
Apyl. vardu jos vicepirmininką 
dr. Vyt. Majauską. Prasmingais 
žodžiais, giliu savo paskaitos tu­
riniu, šis nuoširdus visuomeni­
ninkas kreipėsi į visus lietuvius, 
kviesdamas veningai ir solida­
riai dirbti mūsų visų apsijungi­
mui. Baigė žodžiai “tenelieka 
nė vieno mūsų tarpe neįsijungu­
sio į lietuvių bendruomenę ir ne­
sumokėjusio solidarumo mokes­
čio”.

Dail. Vyt. Ogilvio paroda
Labai populiaraus Detroite gy­

venančio dail. Vytauto Ogilvio 
tapybų paroda atidaroma š. m. 
spalio 17 d. 2 vai. po pietų Lie­
tuvių Namuose, 3009 Tillman g.
— prie Michigan ir 24-tos gat­
vės. F'aroda vyks spalio 17 d. iki 
24 d. laikotarpiu. Šią parodą 
globoja ir svečius pavaišins ka­
vute Dariaus-Girėno klubas. Ma­
loniai kviečiami visi detroitie- 
čiai į šią pirmąją individualią 
dail. Vytauto Ogilvio parodą.

♦

Detroito Lietuvių Kultūros 
Klubo susirinkimas šaukiamas 
š. m. spalio mėn. 10 d. 4 v. p.p. 
Tarptautinio Instituto patalpo­
se (111 E. Kirby St.). Susirin­
kimas labai svarbus. Kviečia­
mi nariai ir svečiai.

Kanados Lietuvių Jaunimo Kongresas 
įvyksta šį savaitgalį Toronto, Ont., mieste

AUGUSTINAS KUOLAS
Kanados LietuviŲ Bendruomenės To­
ronto apylinkės pirmininkas, vado­
vaujantis dviem dideliems Kanados 
lietuviu parengimams: Pirmajam Ka­
nados Lietuvių Jaunimo Kongresui ir 
LKB Krašto Tarybos suvažiavimui, 
kurie Įvyksta tuo pačiu metu šį sa­

vaitgalį.

Šį savaitgalį, spalio 9 ir 10 d. 
Toronte įvyksta pirmasis Kana­
dos lietuvių jaunimo kongresas, 
kuriame pirmą kartą bendrai pa­
sirodys rytinės Kanados, t. y. 
Ontario ir Kvebeko lietuvių jau­
nimo jėgos.

šeštadienį, spalio 9 d. progra­
ma pavadinta “Trys valandos su 
jaunimu”. Programoje dalyvaus 
devynių apylinkių jaunimas su 
geriausiomis savo jėgomis.

Pasirodymą pradės Toronto 
jaunimas su Algio Landsbergio 
scenos vaizdeliu “Barzda”, reži­
suojant R. Vaštckui. Be to, pa­
sirodys Toronto tautinių šokių 
grupė “Gintaras”.

Wellandą atstovaus akordeo­
no ir klarneto muzika; Windsorą 
— dain. Giedriūnaitė, Taut- 
kevičiūtė ir Kozulytė, akomp. D. 
Januškaitė.

Montrealio grupės programa 
susideda iš V. Vaupšaitės ir P.

Naujovės mokslo 
metams prasidėjus
Rugsėjo 1 d. Lietuvoje pradė­

ti naujieji mokslo metai. Apie 
juos rašydamas “Tiesoje” (rugs. 
1, nr. 205) režiminio švietimo 
ministro pirmasis pavaduot. J. 
Kavaliauskas nurodė, kad dau­
giau mokinių pradeda mokytis 
aštuonmetėse ir vidurinėse mo­
kyklose, atidaromos devynios 
naujos muzikos mokyklos, įsteig­
tos šešios mokyklos su sustiprin­
tu užsienio kalbos mokymu. Kai 
kurios naujovės: vidurinėse ben­
drojo lavinimo mokyklose lietu­
vių ir lenkų dėstomąja kalba mo­
kymo laikas padidintas iki 11 
metų. Bus kreipiamas didesnis 
dėmesys moksleivių politechni- 
niam mokymui. Aštuntose kla­
sėse įvestas naujas mokymo da­
lykas — pokalbiai apie sovietinę 
visuomenę.

J. Kavaliauskas, aišku, susirū­
pinęs, kad jaunimas būtų auklė­
jamas “tarybinio patriotizmo” 
dvasia. Tačiau juk vaikus vei­
kia ne tik mokykla, bet ir aplin­
ka ir ypatingai šeima. Deja, ap­
gailestauja Kavaliauskas, ne vi­
sos šeimos laikosi tokios pačios 
linijos kaip mokykla. Tad lau­
kiama, kad į pagalbą ateisian­
čios kitos organizacijos. Pasiro­
do, siūloma... auklėti pačius tė­
vus ir čia pateikiamas Šilutės 
pavyzdys, kur imtasi organizuo­
ti visuotinį pedagoginį tėvų 
švietimą, švietime esama ir ki­
tų rimtesnių trūkumų. J. Kava­
liauskas pripažino, kad mokyk­
lose esama dar daug antramečių, 
daug pirmokų buvę palikta ant­
riems metams. O pats švietimo 
ministras M. Gedvilas, kalbėda­
mas ideologiniame pasitarime 
(“Tiesa”, rugp. 24, nr. 198), at­
virai papasakojo, kad “šiemet 
mokslo metams visoje eilėje mo­
kyklų pasiruošta blogiau, negu 
pernai. Antai, patikrinus 27 Ra­
seinių rajono mokyklas, buvo 
nustatyta, kad nė viena jų ne­
buvo reikiamai pasiruošusi su­
tikti vaikus. Daug trūkumų yra, 
statant mokyklų priestatus”.

(E)

BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIA 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

Vaupšos ir Blauzdžiūnaitės dai­
nų, K. Barteškos poezijos skai­
tymo ir skautų vyčių taut, šokių.

Sudbury atstov aus akordeo­
nistas Kusinskis ir kanklininkės 
Skverbeckaitė, Griškonytė ir Gli- 
zickaitė. Delhi — Augustinavi- 
čiūtės ir Staigvilos melodekla­
macija, akomp. Augaitytė. Lon- 
dono-Rodney jaunimas atvažiuo­
ja su pilnu choru. Hamiltonas 
baigs programą savo tautiniu 
ansambliu “Gyvataras”.

Meno parodoje dalyvauja: iš 
Montrealio Adomonis, Aneliu- 
naitė, Barteškaitė, Piešina ir 
Vazalinskas. Iš Toronto - As­
trauskas, Baturaitė, Jaskevičius, 
Juknevičius, Malkauskas ir Ren- 
kauskaitė. Iš St. Catherine: 
Paulionis, iš Delhi Stonkus, ir 
iš Ottawos Vilčinskas.

Sekmadienį, spalio 10 d. Jau­
nimo koncerte dainuos Kanados 
lietuvių pažiba solistė Lilija šu­
kytė ir pianistas Tadas Gure­
vičius. Koncertas įvyks Prisi­
kėlimo parapijos salėje 3 vai. 
po pietų.

Kai ruošiate planus savo ateičiai, turėkite 
galvoje kaimynystėje esančią finansinę įstaigą 

— CHICAGO SAVINGS &LOAN ASSOCIATION

Sėkmingai darančią biznį ir aptarnaujančią 
lietuvius virš 40 metų

JOHN PAKEL, 
Chairman of the Board

Savo nariams turime pilną patarnavimą
• Bonai mokslui baigti
• Paskolos namams
• Kalėdų Klubas
• Atostogų Klubas
• Šeimos apdrauda
• Notaro patarnavimas
• Visokiu rūšių apdraudos
• Nemokamas kambarys 

susirinkimams
• Mokame čekius ir duodame

nariams specialius Money 
Orderius

• JAV pašto ženklai
• Parduodame ir išperkame 

JAV bonus
• Du dideli kiemai automo­

biliams pastatyti
• Vokai taupyti paštu
• Saugios depozitų dėžės
• Keleivių čekiai .

BALTIMORE MD.
Žinios žinelės

Lietuvių Fondas ligšiol Bal­
timore je tėra suradęs tik vieną 
tūkstantininką, senąjį ateivį, ve­
lionį V. Velžį, buv. daugelio liet, 
draugijų veikėją. Negirdėti, kad 
čionykščiai geriau įsikūrę dak­
tarai, inžinieriai ar kunigai bū­
tų bent po šimtinę įnešę.

Didesnio pasisekimo čia yra 
turėjusi Vašingtone įrengiamoji 
šiluvinė koplyčia. Jai baltimo- 
riečių suaukota jau 17,000 dol.

— Nuo persigėrimo du tau­
tiečiai nugabenti ligoninėn. Pa­
sitaikė, kad abu gulėjo tuo pačiu 
laiku ir toj pačioj ligoninėj. Vie­
nas jų. neišlaikęs “trytmentų” li­
gi galo, iš palatos esą pabėgęs. 
Karčiaminių didvyrių čia nestin­
ga. Labai trūksta įvairių lietu­
viškų kultūrinių parangų lan­
kytojų, o draugijoms, narių.

— Vadinamas Bendruomenės 
mėnuo čia eina be žymesnio ben- 
druomenininkų sukrutimo. Ne­
buvo jokių pastangų bendruome­
niškumo reikalą pagarsinti vi­
suomenei bent per vietos liet, ra­
dijo pusvalandį arba parinkti au­
kų B-nės atliekamiems tauti­

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 So. Western Avenue
VALANDOS:

PIRMADIENI . . . 12:00 P. M. — 8:00 P. M.
ANTRADIENĮ .... 9:00 A. M. — 4:00 P. M.

TeL: GR 6-7575
TREČIADIENĮ visą dieną uždara.
KETVIRTADIENĮ . . . 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
PENKTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 8:00 P. M. 
ŠEŠTADIENĮ .... 9:00 A. M. — 12:30 P. M.

niams-kultūriniams darbams pa­
remti.

— Rugsėjo 26 d. Baltimorės 
liet. šv. Alfonso parapijos tvar­
kytojo ir jo sesers vadovauja- 
moj maldininkų išvykoj į Em- 
mitsburgą, Md., 50 mylių nuo 
Baltimorės, dalyvavo apie 120 
šios bažnyčios lankytojų. Jų tar­
pe tik 7 lietuviai, visi kiti — ki­
tataučiai. Emmitsburge yra ku­
nigų seminarija, ten mokėsi ir 
dabartinis parapijos klebonas 
prel. L. Mendelis.

— Baltimore j e Legijono 154- 
tojo posto, vadinamo lietuvių, 
vadu jau antri metai yra nauja­
sis ateivis, Korėjos karo dalyvis, 
Vaclovas Laukaitis. Visoj šio 
Legijono organizacijoj apiman­
čioj du milijonų Amerikos karo 
veteranų, tėra tik vienas toks 
dalinys, pažymėtas Lithuanian 
Post vardu ir kad jam vadovau­
tų buvęs dypietis. Narių dabar 
turi apie 130, didesnė jų pusė 
jau kitataučiai, nors tą postą 
įsteigė ir pradžioje sudarė vien 
tik lietuvių kilmės vyrai. Balti­
morės apygardoje šiam daliniui 
už geriausią praėjusiais metais 
Legijono nubrėžtų uždavinių 
vykdymą įteiktas daiktinis žy­

KURIOJE JŪSŲ, KAIP TAUPYTOJO, pinigai yra geriau­
siai apsaugoti ir neša Jums papildomas pajamas.

• PRAKTIŠKA — galite taupyti bet kokią sumą bet ku­
riuo laiku, pagal jūsų taupymo planų reikalavi­
mus.

• PELNINGA — didesnis negu vidutiniškai mokamas
dividendas du kartu į metus pridedamas prie jūsų 
sąskaitos leidžia lengviau siekti tikslų.

• PARANKI — vieta patogi ir seniai įvestas taupymo
paštu skyrius leidžia dar daugiau sutaupyti.

• SAUGI — nes visos santaupos iki $10,000.00 apdraustos
valstybinės JAV valdžios įstaigos.

KAIP NAMŲ PIRKĖJAS Jūs galite gauti paskolą pagal 
savo reikalavimus ir paruoštą biudžetą.

• NAMĄ GREIČIAU ĮSIGYSITE, nes mūsų paskolos lei­
džia greičiau išmokėti skolas ir tapti savininku.

• ĮSIGYSITE JĮ LENGVIAU, nes mūsų į nuomą panašūs
mėnesiniai išmokėjimai apima paskolą, nuošimčius 
ir kitus mokesčius.

• ĮSIGYSITE JĮ BE RŪPESČIŲ, nes kaimynystėje esanti
draugiška mūsų įstaiga yra pasiruošusi Jums pa­
tarnauti.

muo. Posto būstinė yra Balti­
morės Lietuvių Name.

— Nuo 1964 metų rudens ligi 
šių metų rugsėjo pradžios savo 
žemiškų vargų kelionę užbaigė 
48 Baltimorės lietuviai, palaido­
ti su bažnytinėmis apeigomis, o 
dar keli kiti be jų. .čia, kaip ir 
kitur, nuolat girdime tik apie mi­
rimus. Jų vietoje lietuviškų pa­
kaitų jau nebelieka. O jei ku­
rioj liet, šeimoj ir užgimsta kū­
dikis, tai dar nežinia, kas iš jo 
bus: savos tautos atžala, o gal 
greičiausiai nuobira svetimie­
siems...

— Kelioms dypiečių šeimoms 
iš Vokietijos atsiimti sudariusi 
popierius, dalyvavusi .liet, drau­
gijų veikloj, M. Jokubaitienė, da­
bar sunkiau susirgusi, vieninte­
lio sūnaus atiduota į miesto (ne­
turtingųjų) ligoninę, nors ji bu­
vo laikoma pasiturinčia moteri­
mi. O jos namas jau pavestas 
agentui parduoti. Ją aplankiu­
siųjų pasakojimu, toj ligoninėj 
aplinka esanti triukšminga, prie­
žiūra menka, o maistas visai ne­
tinkamas. Žmonės, patyrusieji 
M. Jokubaitienės jiems pada­
ryta gera, norėtų kaip nors jai 
padėti. ' Nau-tis

Turtas virš 
$50,000,000.00
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Los Angeles, Calif.
LIETUVIŲ ŠOKIAI, TAUTINIS MENAS IR
MUZIKA ĮVAIRIŲ TAUTŲ PROGRAMOJE

Los Angeles miesto parkų ir 
poilsio vietų departamentas spa­
lio 22, 23 ir 24 dienomis Haw­
thorne miestelyje rengia įvairių 
tautų festivalį, 3901 El Segundo 
Blvd., Hawtorne Memorial Cen­
ter salėje.

Lietuviai pakviesti dalyvauti. 
Spalio 23 d., šeštadienį, 8 vai. 
vak. tautybių šventėje progra­
mą atliks Liet. Bendruomenės 
Los Angeles Apylinkės tautinių 
šokių grupė, vadovaujama E. 
Radvenio, o sekmadienį, spalio 
24 d., lietuvių programoje daly­
vaus šv. Kazimiero parapijos 
mokyklos ir jaunimo ansamblio 
šokėjai, vadovaujamo mokyto­
jos Onos Razutienės. Sekmadie­
nio programoje dalyvaus ir Gie­
drės Gudauskienės vadovauja­
mas jaunimo orkestras “Balti­
jos Vėjai”.

Per visas dienas veiks lietu­
vių liaudies meno — drožinių, 
audinių ir kit. parodėlė, kurią 
paruošti sutiko Juozas Karibu­
tas, aktorius ir režisierius, da­
bar aktyviai veikiąs Lietuvių 
Fondo vajaus komitete.

Lietuvių visuomenė kviečia­
ma į programą atsilankyti. Ypač 
bus gera proga Long Beach, 
Torrance, Lawndale, Redondo 
Beach ir kitų miestų lietuviams 
šias programas pamatyti — ne­
reiks toli keliauti.

Marijona ir Juozas Aftukai, daug metu veikę įvai­
riose lietuviu organizacijose, nėra visuomeninės 
veiklos ir dabar pamiršę. Ilgesnį laikę išgyvenę 
Los Angeles mieste jie buvo išvykę į Yucaipa, Cal. 
— tai slėnis tarp kalnp, kur vasaros šiltos, o žiemo­
mis būna ir šalnp. Dabar Aftukai gyvena 10212 
Pua Drive, Huntington Beach, Calif., prie Ramiojo 
vandenyno. Šią vasarą jie aktyviai dalyvavo lie­
tuviu parengimuose, o ypač daug pasidarbovo Ma­
rijona Aftukienė įvairioms organizacijoms pikni­
kus rengiant. Nuotrauka daryta šią vasarą Aftu- 
kams į Los Angeles lietuviu susirinkimą atvykus.

Foto L. Briedis

current dividend on Investment bonus
414% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 metp Investment bonus sąskaitom mokam 414% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra 14% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632 
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

DAR LIKO 48 BUICKAI 
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai 
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as­
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada­

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. TeL LA 3-2022

‘ ---------------------------

Gyva organizacijų veikla
Po vasaros atostogų Los An­

geles lietuvių organizacijos, ne­
žiūrint kad čia rugsėjo pabaiga 
ir spalio pradžia šilta (apie 90 
laipsnių), gyvai veikia: tai ba­
lių, parengimų ir susirinkimų 
derlius.

Jūrų skautai rugsėjo 25 d. šv. 
Kazimiero parapijos salėje su­
rengė balių. Programoje dainuo­
tos dainos iš amerikietiškojo 
“South Pacific”, kurį lietuvių 
kalbon išvertė V. Kevalaitienė, 
muziką lietuviams dainininkams 
parinko Giedra Gudauskienė. 
Programoje dalyvavo jaunosios 
jūrų skautų daininkų ir muzi­
kų jėgos: I. Mažeikaitė, V. Dū­
da, D. Gudauskaitė, A. Arbas, 
R. Čiurlionis, S. Gudauskas, T. 
Mažeika ir J. Petrauskas. Tal­
kininkavo visa eilė vyresniųjų 
jūrų skautų veikėjų bei rėmėjų. 
P'ublikos buvo pilna salė.

• Santa Monicos Lietuvių Klu­
bas prie pat Ramiojo vandenyno 
kranto vieno amerikiečių klubo 
salėje spalio 2 d. surengė balių. 
Pelnas skiriamas lietuvių mo­
kyklai. Suvažiavo labai daug pu­
blikos iš Los Angeles ir kitur. 
Rengėjai turėjo nemažai pridė­
tinių rūpesčių, kol publiką su­
talpino. Programos paruošimui 
pasidarbavo muzikė Giedra Gu-

Aloyzas Razutis, Irena Žukaitė 
ir Raimundas Žukas prie Hawt­
horne Memorial Center salės,

kur spalio 22, 23 ir 24 dienomis 
bus įvairių tautų šokių, dainų ir 
kitokios programos. Nuotrauka

daryta “Dept, of Parks and Re­
creation Social and Cultural Sec­
tion” fotografo ir naudojama

amerikiečių publikai sukviesti 
reklaminiuose spausdiniuose.

Grupė losangeliečių tautinių 
šokių šokėjų, iš kairės: Vytas 
Gedgaudas, Danguolė Razutytė, 

dauskienė. Solistai Birutė ir 
Rimtautas Dapšiai, V. šaras ir 
Liucija Zaikienė dainavo arijas 
ir duetus iš “Linksmosios Naš­
lės”. žodžių vertimas — V. Ke- 
valaitienės. Be to, R. Skiriutė 
ir seserys L. ir R. Zaikytės atli­
ko baletinę programą.

• Moterų drabužių madų pa­
rodą rengia Liet. Bendruome­
nės Los Angeles Apylinkės val­
dyba, spalio 9 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje. Rengėjų komi­
tete yra: S. Tamulaitienė, Ž. 
Brinkienė, A. Variakojienė, L. 
Žilevičiūtė. Muzikė Giedra Gu­
dauskienė paruošė muziką ir ji 
skambins pianinu, modeliuoto­
joms scenoje aprėdalus rodant.

• Balfo Los Angeles skyrius 
spalio 16 d. šv. Kazimiero para­
pijos salėje rengia vakarą su 
vaidinimo programa. Bus su­
vaidinta Jurgio Gliaudos dviejų 
veiksmų komedija “Kaukių Ba­
lius”. Režisuoja D. Mackialie- 
nė, dekoracijas piešia A. žaliū- 
nas. Vaidina Dramos Sambūrio 
nariai: V. Dovydaitis, E. Dovy­
daitienė, ž. Stroputė, L. Medelis, 
I. Keselytė, D. Vebeliūnaitė, V. 
Gilys, K. Šakys, J. Kvedienė, V. 
Šulaitis, J. Janušauskas, D. Tu- 
minaitė. Režisūros padėjėja S. 
Batkienė. Vaidinimo pradžia 7 
vai. vak.

• D. L. K. Birutės draugija 
labdaros naudai tradicinį balių 
rengia spalio 23 d. St. Nicholas 
auditorijoje. Programoje solis­
tė iš Chicagos Birutė Komežaitė 
ir akompaniatorė Raimonda 
Apeikytė. Spalio 2 d. birutinin- 
kės turėjo susirinkimą, kuria­
me pagerbtos buvusios draugi­
jos pirmininkės ir aptarti ba­
liaus reikalai.

• SLA 75 kuopa spalio 2 d. 
Tautiniuose namuose turėjo su­
sirinkimą. Pirmininkavo vice­
pirmininkas A. Biekša, kuopos 
pirmininkei A. Devenienei šiuo 
tarpu iš Kalifornijos esant iš­
vykus. Spalio 24 buvo numaty­
ta parengimu atžymėti kuopos 
veiklos 60 metų sukaktuves, bet 
pirmininkei išvykus minėjimas 
nukeltas į gruodžio 5 d.

• Kim. Martynas Preikšaitis, 
evangelikų liuteronių parapijos 
klebonas, parapijos narių spalio 
2 d. buvo pagerbtas, atžymint 
jo darbą per 10 metų. Buvo pa- 
maldos ir arbatėlė. Kuų. M. 
Preikšaitis į Los Angeles persi­
kėlė iš Chicagos. Lietuvoje jis 
baigė evangelikų teologų fakul­
tetą. Kunigavo įvairiose evan­
gelikų parapijose. Yra redaga­
vęs evangelikų liuteronių laik­
raščius ir parašęs bei išleidęs 
religinio ir kitokio turinio kny­
gelių.

• Petras Mordus, gyvenęs 6635 
Southside Dr., Los Angeles, mi­

rė ir rugsėjo 28 d. palaidotas. 
Tai senosios imigracijos veikė­
jas. Daug metų veikęs Susivie­
nijime Lietuvių Amerikoje, ak­
tyviai dalyvavęs organizacijos 
seimuose bei dirbęs SLA 75 kuo­
pos pirmininko ir vicepirminin­
ko pareigose, žmona jo ukrainie­
tė, tad Petras Mordus palaikyda­
vo glaudžius ryšius ir su ukrai­
niečių organizacijomis.

• Juozas Gilys, buvęs SLA 75 
kuopos iždininkas, priklausąs ir 
kitoms Los Angeles lietuvių or­
ganizacijoms, po plaučių uždegi­
mo gydomas Northridge ligo­
ninėje.

• Reikia piknikams vietos. 
Rugsėjo mėnesį didysis L. A. 
Times dienraštis vieną redak­
cijos straipsnį paskyrė parkų 
ir poilsio vietų temai, pasisaky­
damas prieš alaus ar kitų svai­
galų pardavinėjimą. Po to sekė 
skaitytojų balsai, kurie savo laiš­
kuose pasisako prieš legalų ar 
nelegalų gėrimų parkuose par­
davinėjimą. Ir lietuvių pikni­
kai rengiami viešuose parkuose. 
Tad yra lietuvių manančių, jog 
pats laikas lietuviams apsisvar- 
styti, gal jungtis su skautų tė­
vais, kurie ieško stovyklavietei 
vietos ir pirkt vietą, kuri tiktų 
ir jaunimo stovyklai ir piknikam.

• Kalifornijos Universitete 
Berkeley mieste šiems mokslo 
metams prasidedant įsiregistra­
vo apie 1,000 studentų mažiau, 
negu praeitais metais. Buvo lau­
kiama, jog šįmet studentų skai­
čius padidės, bet sumažėjo. Prie­
žastis — pernykščios “Free 
Speech” riaušės. Ne tik naujų

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI
/'intrroF^

CURRENT

Dividend Rate

AH accounts insured 
by an Agency of the Ui 
States Government

annum
Effective April !, 1960

UNIVERSE 
. SAVINGS
\ AND LOAN ASSOCIATION

1P00S. HALSTED STREET . •

Share Account
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Vilniaus radijo programa
Vilniaus radijas rugsėjo 10 

d. pateikė tokią programą: 451.1 
m. banga 7:30 vai. klausytojams 
transliuotos L Dunajevskio dai­
nos, vėliau sekė klasikinės mu­
zikos koncertas, E. Schwarzkopf 
ir I. Dačiano dainų koncertas, ap­
sakymai apie Berlyną 1945 m., 
liaudies muzikos koncertas, J. 
Gaižausko ir V. Klovos kameri­
nės pjesės, po 12 vai. ir vėliau 
transliuota: sovietinių kompo­
zitorių operečių muzJika, kon­
certavo Klaipėdos aklųjų kom­
binato saviveiklininkai, Sovietų 
S-gos valst. simfoninis orkestras 
atliko Bacho-šenbergo kūrinius, 
vėliau dainavo M. Aleškevičiū- 
tė, sekė Dainos apie partiją ir 
tėvynę, radijo apybraiža, kank­
lių ansamblio pasirodymas, J. 
Rainio paminėjimas (“Aukso 
žirgo” vaidinimas), estradinių 
ansamblių įrašai, Piatnickio 
vardo rusų liaudies choras, pa­
galiau, programa baigta L. van 
Beethoveno baleto “Prometėjaus 
tvariniai” ištraukomis. 271.2*5 ir 
193 m. bangomis Vilniaus pro­
gramoje popiečio metu transliuo- 

studentų skaičius sumažėjo, bet 
ir studijas įpusėjusių nemažai 
persikėlė į kitus universitetus, 
ypač į Los Angeles, kur nėra 
studentų riaušių ir ramiai eina 
mokslo darbas. Berkeley mies­
tui studentų sumažėjimas yra 
grynas materialinis nuostolis, o 
taip pat riaušininkai pakerta 
mokslo įstaigos vardą.

J. Klauseikis 

ta: A. Spadavekijos muzika 
spektakliui “Dūdorius iš Stra- 
konicų”, apie M. K. Čiurlionį (iš 
Kauno), sekė Z. Andžaparadzės 
dainos ir F. Buzonio skambini­
mas, koncertas pagal radijo klau­
sytojų pasiūlymus, pabaigai — 
Barberio kūrinių koncertas.

— Lietuvos televizija, vad. 
respublikine, rugsėjo 9 d. pa­
teikė tokią programą: 5:20 vai. 
po piet — televizijos žinios, 5:30 
— laida moksleiviams “Pionie­
riška vasara Uralo kalnuose”, 
transliacija iš Permės, 6 vai. — 
filmas vaikams “Dėdė Stiopas 
milicininkas”,. 6:30 vai. — lai­
da jaunimui “Marselįetės šaly­
je”, dr. J. Požėlos įspūdžiai iš

Prancūzijos, 7 vai. — dok. fil­
mas “Didžiojo žygdarbio 20-tis”, 
toliau sekė žinios, transliacija 
iš Maskvos ir iš Sofijos. (E)
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MŪSŲ VEIKLOS PAGRINDINIS TAIKINYS - 
TARPTAUTINĖ ARENA

Lietuvos Delegacijos Pavergtąją Tautą Seime pirmininko V. 
Sidzikausko žodis rugsėjo 21 Pavergtąją Seimo pilnačiai

“Nuskriausti” politikieriai
Nemalonioje padėtyje atsidūrė pietinių valstijų de­

mokratų senatoriai ir kongresmanai, ypač tie, kurie per­
nai prezidento rinkimuose viešai pasisakė už rėmimą 
Goldwaterio. Viena, jų įtaka labai sumažėjo, o antra — 
kai kurie jų buvo pusėtinai “nuskriausti”. Kai buvo su­
daromi įvairūs senato ir kongreso komitetai, tai kai kurie 
pietiečiai į juos nepateko.

Tai buvo savo rūšies bausmė. Ir tai visai natūralus 
dalykas: neištikimi politikieriai negali tikėtis kokių nors 
malonių, kai jie atvirai pasisako už rėmimą opozicinės 
partijos kandidato.

Nuomonių skirtumas yra neišvengiamas. Vieningu­
mo ir susiklausymo nėra nei senate, nei kongrese. Dažnai 
pasitaiko, kad balsavimuose mažesnis ar didesnis skaičius 
demokratų persimeta į respublikonų pusę, — ir priešingai.

Tačiau visai kitas reikalas yra su nacionaliniais rin­
kimais, kai renkamas yra prezidentas. Jei tais atvejais 
partijos stambūs šulai, kurie valstijoje ar net federalinė j e 
valdžioje užima svarbius postus, ne tik patys pasisako 
už rėmimą opozicijos kandidato, bet ir veda agitaciją už 
tą kandidatą, tai jų elgesys negali būti toleruojamas. Štai 
kodėl kai kurie taip nusikaltę politikieriai ir susilaukė 
“bausmės”.

Dėlei to, visai suprantamas dalykas, tarp nubaustųjų 
politikierių kilo nepasitenkinimas.. Kai kurie tų politikie­
rių, dar rinkiminei kampanijai nepasibaigus, viešai pasi­
sakė, jog jie demokratų partiją apleidžia ir pereina į res­
publikonų pusę. Tačiau daugelis vis dar delsė, o tik dabar 
pareiškė norą susidėti su respublikonais.

Atrodytų, jog respublikonai turėtų ištiesti rankas 
tiems persimetėliams. Bet taip nėra. Faktiškai iš de­
mokratų gretų bandą pabėgti pietinių valstijų politikie­
riai sudaro nemažą problemą respublikonams. O tai štai 
kodėl: yra gerai žinomas faktas, jog tie pietiečiai yra ne 
tik labai dideli atžagareiviai, bet ir užsigrūdinę pilietinių 
teisių priešai. Nežiūrint to, kad tos teisės jau yra suteik­
tos negrams, jie vis dar stengiasi visokiais būdais truk­
dyti pilietinių teisių įstatymo įgyvendinimą.

Kiek yra žinoma, išreiškė pageidavimą pereiti pas 
respublikonus kongresmanas John Bell Williams iš Mis­
sissippi valstijos. Mat, jis buvo nubaustas už Goldwaterio 
rėmimą, kai jam nebuvo pripažintas vyresniškumas.

Yra ir daugiau kandidatų, kurie sektų Williamso 
pėdomis, jei jam būtų atverti “vartai” į respublikonų 
partiją.

Antrojo pasaulinio karo išva­
karėse, kai Europos politiniuos 
horizontuos ėmė telktis tamsūs 
debesys, šiame mūsą Seime at­
stovaujamos valstybės savo akis 
buvo atkreipusios j Londoną ir 
Maskvą, kur Didžiosios Galy­
bės svarstė būdus ir priemones 
gresiančiam kataklizmui nu­
kreipti. Tomis rūpesčio dieno­
mis mūsą tautos pirmiausia pa­
sikliovė Vakarą Galybią politi­
ne išmintimi ir draugingumu. 
Net 1940, kai, jau karui lieps­
nojant, Sovietą Rusija Stalino- 
Hitlerio 1939 konspiracijos įga­
linta, pradėjo žygiuoti į vaka­
rus prieš Europą, kai to žygia­
vimo pirmomis aukomis tapo 
Lenkija, Estija, Latvija, Lietu­
va, taip pat Suomija ir Rumuni­
ja, mūsą žmonės tebetikėjo tei­
singumo ir padorumo galutiniu 
triumfu prieš pikto jėgas. Jie 
viltingai laukė, kad nauja taikos 
konferencija atitaisys šioms val­
stybėms padarytas neteisybes. 
Ją viltys buvo patvirtintos ir 
sutvirtintos 1945.2.11. Jaltoje 
priimtos Europos deklaracijos, 
žadėjusios agresorią aukoms val­
stybėms atstatyti nepriklauso­
mybę ir padėti atkurti demokra­
tines valstybės institucijas.

Kai sovietinis imperializmas 
nusiautė Albaniją, Bulgariją, Ru­
muniją, Vengriją ir kiek vėliau 
Čekoslovakiją ir visuotinės tai­
kos konferencijos perspektyva 
dingo, mūsą valstybės savo vil­
tis sudėjo į Jungtines Tautas, re­
vizuotą variantą Tautą Sąjun­
gos, kurios tikraisiais nariais 
buvo visos mūsą valstybės. Per 
savo bendrinę instituciją — Pa­
vergtųjų Europos Tautą Seimą 
— mūsą valstybės šaukėsi vy­
riausybių užsienių reikalų mi­
nistrą ir viršūnią konferenciją, 

Iki šiol respublikonų partijos vadovybė nepasisakė, 
ką ji mano daryti su “perbėgėliais”. Ji svyruoja ir delsia. 
Kadangi galutinį žodį turės tarti respublikonų vadas kon­
grese, Gerald R. Fordas, tai jis yra raginamas padaryti 
maždaug tokį pareiškimą: “Respublikonų partijai yra 
pageidaujami visi, nežiūrint to, kokios filosofijos jie besi­
laikytų. Tačiau norintieji į partiją stoti turi neužmiršti, 
jog tai yra Abraomo Linkolno, Eisenhowerio ir pilietinių 
teisių partija, — partija, kuri remia 1964 m. išleistą Pilie- 
tinių teisių aktą ir 1965 m. išleistą Balsavimo teisių aktą 
bei stoja už tai, kad nebūtų diskriminacijos viešose įstai­
gose”.

Jei toks pareiškimas bus padarytas, tai pietinių 
valstijų politikieriai pasijus lyg šaltu vandeniu apipilti. 
Suteikimas pilietinių ir balsavimo teisių negrams ir yra 
svarbiausia priežastis, kuri juos skatina apleisti demok­
ratų partiją.

Nato, Europos Tarybos, primin­
damos jiems visiems savo nenu­
savinamą teisę į nepriklausomy­
bę ir laisvę, primindamos taip pat 
Didžiąją Galybią karo metą ir 
pokarinius įsipareigoj imus.

Nors šiuo metu pasaulio dė­
mesys sutelktas į padėtį Azi­
joje, Centro ir Rytą Europos pro­
blema pasilieka didžiuoju rei­
kalu, veikiančiu tiek Europos 
ateitį, tiek viso pasaulio taiką, 
pažangą ir saugumą.

Abeji — Rytai ir Vakarai — 
šiandien rodo padidėjusį inte­
resą Rytą ir Centro Europos 
kraštams. Kalbama net apie rei­
kalą kviesti europinę konferenci­
ją, JAV dalyvaujant. Jos tiks­
las būtą “sutvarkyti europinę 
problemą, ir ypač Vokietijos pro­
blemą”. Kaip visiems gerai ži­
noma, Vokietijos problema su­
sijusi su sovietą pančiuose esan­
čios Rytą ir Centro Europos pro­
blema. Tad dabartinė tarptau­
tinė padėtis mūsą Seimui at­
skleidžia plačią veiklos dirvą. 
Jos pagrindinis taikinys pasilie­
ka tarptautinė arena.

Maždaug šią pačią valandą 
pradedamas Jungtinių Tautų 
dvidešimtasis visuotinis susirin­
kimas. Mūsų pareiga yra ne tik 
protestuoti prieš kai kurių mū­
sų valstybių netikrą atstovavi­
mą Jungtinėse Tautose ir prieš 
kai kurių kitų mūsų valstybių 
suverenumo teisią užgrobimą, 
bet čia pat turime šauktis į šią 
pasaulio organizaciją, kad vyk­
dytų savo pavėluotas pareigas 
ir atsidėtų sovietinio imperializ­
mo ir kolonializmo bylai.

Žvelgdami į pavergtųjų mūsą 
kraštų padėtį, Rytą Europos ho­
rizonte galime pastebėti kai ku­
rias prošvaistes. Mes nuošir­
džiai sveikiname mūsų nelaimin­

gų tautų gyvenime kiekvieną pa­
gerėjimą — kad ir kaip nežymus 
jis bebūtų. Mūsų Seimo neat­
laidūs žygiai demaskuojant ir 
atskleidžiant sovietinio impe­
rializmo ir kolonializmo nusikal­
timus, mūsų Seimo nuolatinis 
bombardavimas savo oficialiais 
pareiškimais ir savo informaci­
niais komunikatais dėl kai ku­
rių pagrindinių pavergtosios Eu­
ropos gyvenimo faktą neabejoti­
nai bus prisidėjęs politinio te­
roro kraštutinėms formoms pa­
vergtuose mūsų kraštuose su­
švelninti. Atitinkamus faktus 
galima rasti mano pranešime 
apie pavergtųjų kraštų padėties 
raidą.

Kaip Lietuvos delegacijos na­
rys aš su apgailiestavimu turiu 
konstatuoti, kad dėl skirtingos 
(nuo satelitų) Lietuvoj politi­
nės ir administracinės sovieti­
nės praktikos, maskuojančios 
Sovietų Sąjungos agresiją ir 
okupaciją, Lietuvos raida, paly­
ginti su vadinamų satelitų rai­
da, veikiau yra visai priešingos 
krypties. Intensyvinamas rusi­
nimas virsta savo rūšies kultū­
riniu ir tautiniu genocidu. Reli­
gijos persekiojimas neatlyžta. 
Šimtai tūkstančių deportuotų lie­
tuvių tebeprievartaujami Sovie­
tų Sąjungos arktinėse srityse, 
ogi rusai kolonistai įvairiomis 
dingstimis importuojami į Lie­
tuvą.

Turiu malonią pareigą iš šios 
tribūnos pareikšti padėką Jung­
tinių Valstybių Atstovų Rūmų 
užsienio reikalų komisijos euro­
piniam pakomisiui už jo apklau­
sinėjimus apie sąlygas Baltijos 
valstybėse, kituose Rytų Euro­
pos kraštuose, taip pat pareikšti 
padėką Atstovų Rūmams už 
vienbalsiai priimtą 416 nr. rezo­
liuciją, skatinančią Jungtinių 
Valstybių prezidentą “a) sau 
prieinamomis priemonėmis pa-' 
šaulio opinijos dėmesį atkreipti 
į Jungtines Tautas ir atitinka­
mus kitus tarptautinius foru­
mus dėl estų, latvių ir lietuvių 
tautoms laisvo apsisprendimo 
teisės paneigimo ir b) skatinan­
čios JAV prezidentą pasaulio opi­
nijos jėgą panaudoti toms Bal­
tijos tautą teisėms atstatyti”.

WAUKEGAN. ILL.
Padėkos žodis Motiejaičiams

Per klaidą Naujienose pa­
skelbtoje padėkoje nepaminėti 
Motiejaičių Igno ir sūnaus Er­
nesto vardai kartu su kitų as­
menų vardais, tai aš šiuo noriu 
padėkoti jiems už gerą jų širdį 
ir man suteiktą pagelbą mano 
žmonelės ligoje. Jie mane ve­
žiojo visur ir padėjo man kiek 
tik galėjo. Taigi ačiū jums šir­
dingai už viską!

Antanas Rukšėnas - Ruksen

Labai drąsus ir pavyzdingas 
lietuvis buvo Povilas Antano­
nis, kurs rimtai sirgo ir ren­
gėsi mirti. Jis apie tai viešai 
ir drąsiai kalbėjo, sakydamas, 
kad šiemet tikrai mirsiu, tik 
nežinau dienos, bet mano suti­
nusios kojos ir viduriai rodo, 
kad sergu kepenų vėžiu ir tu­
riu skubiai pasirengti į amži­
nybę, nors dar norėtųsi pagy­
venti kokius penkerius metus. 
Dabar, sakydavo Povilas, gau­
nu gerą pensiją iš Swifto kom­
panijos ir Social Security. Ke­
turių butų namo pajamos bei 
nuošimčiai banke sudaro gerą 
pragyvenimo pagrindą. Bet li­
kimas sako, kad greit reikės 
viską palikti...

Ir tikrai paliko.
Velionis spėjo apie save pa­

siskaityti kol gyvas. Tai pa­
skaitė ir žmonai Onai, su ku­
ria drauge išgyveno 46 metus. 
Ji klausėsi ašarodama, kaip jos 
Povilas ramiai skaito apie sa­
vo mirtį. Tą laikraštį ji pasi­
dėjo po pagalve miegamajame 
kambaryje ir dabar dažnai pa­
siskaito ...

Povilui mirus, buvo sureng­
tos iškilmingos laidotuvės, ku­
rias suorganizavo Marquette 
Parko namų savininkų organi­
zacijos valdyba, padarydama 
atsisveikinimą su velioniu Po­
vilu, kaip buvusiu Marquette 
Parko namų savininkų organi­
zacijos vicepirmininku, tariant 
žodį pirmininkui Jz. Skeiviui, 
paskui A. Gintneriui — kaip 
kaimynui ir pažįstamam, M. 
Gudeliui — Čikagos Lietuvių 
Dr-jos vardu, J. Simanavičiui 
iš Brighton Parko — nuo Kęs­
tučio Pašalp. Dr-jos, ir K. Alek- 

i siūnui — nuo Pil. Pašalpos

MES ATSISVEIKINOME 
SU POVILU ANTANONIU

Povilas Antanonis su savo giminaite prieš ligą ir 
mirtį 1964 m. rudenį Chicagoj.

klubo, kur Povilas buvo vice­
pirmininku. Grabnešiai buvo: 
K. Brazaitis, Jz. Skeivys, A. 
Gintneris, K. Repšys, VI. Kons- 
tantinavičius ir K. Aleksiūnas. 
Taigi, darbo žmogui buvo su­
teikta didelė garbė ir nuošir­
dus patarnavimas. Buvo paro­
dyta, kaip reikia pagerbti gyvą 
ir mirusį asmenį, kuris tikrai 
to buvo vertas, nežiūrint jo 
amžiaus, išsilavinimo ar uži­
mamos padėties.

Povilas buvo kilęs iš Aukš­
taitijos - Raguvos, Kazimiera- 
vos kaimo. Jaunas būdamas at­
vyko į Ameriką, nes nenorėjo 
tarnauti caro kariuomenėje. 
Slapta perėjo Prūsų sieną ir 
tiesiai atvyko į Čikagą, kur iš­
gyveno 53 metus. Iš pradžių gy­
veno Roselande, kur jį anglų 
kalbos vakarais mokykloje mo­
kė Teodoras Kučinskas. Jis la­
bai gerai atsiliepia apie velio­
nio asmenį. Jisai greitai pra­
moko angliškai, nes viską, ką 
liktai užduodavo, tuojau iš­
mokdavo. Turėjo gerą pagrin­
dą, norą mokytis ir neblogą 
atmintį. Jo brolis, kuris jį atsi­
ėmė į Ameriką ir jau buvo čia 
išgyvenęs penkerius metus, tu- 
rėdąyo imti Povilą už vertėją. 
Būdamas gero elgesio ir ra­
maus būdo, sugyveno su drau­
gais ir pažįstamais. Vairavo 
mašiną per 40 metų ir neturėjo 
jokio nelaimingo atsitikimo, 
todėl ir draudimą mokėjo ga­
na pigų.

Su žmona gyveno 6410 So. 
Whipple St., Marquette Parko 
rajone, kur turėjo keturių bu­
tų namą. Bet mirtis nežiūri ge­
ro gyvenimo ir žmogaus gerų 
norų. Mirtis ištiko Povilą, su­
laukusį 71 metus. A. Gintneris

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA 
IR JO VEIKLA

Tačiau, kai aš perskaičiau šį skyrių 
savo pažįstamam, kuris psichologijos da­
lykuose daug daugiau išmano už mane 
(Smetoną jis gerai pažinojo, su juo daly­
vaudavo iškilmėse, klausėsi jo kalbų), jis 
man pareiškė: “Smetona buvo savo men­
kystės vergas!”

Bebaigant A. Merkelio knygos ir, savai­
me A. Smetonos, veiklos vertinimą, būtų 
netikslu nepaminėti, nors trumpai, vieną 
iš svarbiausių užsienio politikos įvykių, 
kuris Lietuvos politikoje sudarė vieną iš 
pačių svarbiausių elementų, tai yra san­
tykius su lenkais ir įteikimą ultimatumo 
Lietuvai. Merkelis šį skyrių, šį svarbiausią 
užsienio politikos skyrių, aprašo trumpai 
ir išvadoje, — kaip visur ir visuomet tei­
sindamas A. Smetonos politiką, — randa 
ir tame net pusėtinai didelių laimėjimų. 
Jis sako: “Tačiau įsigalėjus Trečiajam 
Reichui ir Vakarų Europoj, iš pagrindų pa­
sikeitus politinei padėčiai, buvo reikalinga 
ir tų santykių —i lietuvių - lenkų — revi­
zija, nes ir Lietuvai ir Lenkijai grėsė tas 
pats nelemtas likimas. Tai suprantant, bu­
vo daroma ir žygių diplomatiniams santy­
kiams su Lenkija sunormuoti, tačiau ne 
dėl Lietuvos jie buvo nesėkmingi. Didžioji 
tos nesėkmės kliūtis — nebaigtoji Vilniaus 
byla, Lietuvos vyriausybė nedrįso tų san­
tykių megzti, išsižadėdama Vilniaus” (pusi. 

494). Taigi A. Smetonos vyriausybė “ne­
drįso tų santykių megzti” viešai, o darė tai 
slaptai.

Toliau Merkelis rašo, kad ultimatumo 
priėmimas “Lietuvai buvo skaudus mora­
linis smūgis. Bet ar nebūtų buvę dar skau­
džiau, jau nebe tik morališkai, jei Lietuvos 
vyriausybė būtų su Lenkija užmezgusi 
diplomtainius santykius be ultimatumo, 
Vilniaus išsižadėjimo kaina?” (pusi. 494). 
Reiškia, reikėjo siekti su Lenkija slapto 
susitarimo santykiams užmegzti, nes vie­
šai nedrįso, ir tą įvykdyti ultimatumo 
tvarka! Ir čia Merkelis mato Smetonos lai­
mėjimą, kad per ultimatumą dar nereikėjo 
išsižadėti Vilniaus! O kaip ultimatumo 
paruošimas ėjo, tai tenka prisiminti keletą 
momentų. Po Voldemaro atleidimo (1929 
m.) Tūbelio kabineto užsienio reikalų mi- 
nisteris St. Lozoraitis pradėjo slaptus pa­
sitarimus* su Lenkija normaliems santy­
kiams užmegzti. Apie tas slaptąsias dery­
bas su Lenkija Lozoraitis pranešė A. Sme­
tonai 1935 m. balandžio mėnesį 18 dieną. 
Pranešimą ištisai išspausdino Merkelis sa­
vo knygoje (pusi. 485-489). Neminint to 
pranešimo ištisai (dėl jo ilgumo), pravartu 
pažymėti, kad Lozoraitis įrodinėja reika­
lingumą susitarti su Lenkija. Štai tik tų 
slaptųjų pasitarimų rezultatai. Lozoraitis 
rašė: “Modus Vivendi šu Lenkija pasiekti 
mes turėtumėm pasiūlyti Lenkijai formu- 
lą, kuri buvo priimta pasitarime pas Poną 
Respublikos Prezidentą šių metų sausio 
mėnesį 2 dieną. Jeigu parašyta formula 
būtų Lenkijos priimta, tai derybose, ku­
rios būtų vedamos šios formulos pagrindu, 

mes, turėdami galvoje, kad teisingas Vil­
niaus bylos išsprendimas, tai yra, okupuo­
tosios Lietuvos dalies grąžinimas šiuo tar­
pu nėra galimas, turėtumėm siekti šitokio 
laikino modus vivendi:

1) pietuose nustatoma siena tokiu būdu, 
kad Seinai ir Punskas su tam tikru hinter- 
landu būtų priskirti prie Nepriklausomos 
Lietuvos,

2) rytuose demarkacijos linija perke­
liama už Švenčionių, tokiu būdu, kad Kal- 
kūnų - Pabradės geležinkelis būtų mūsų 
pusėje,

3) mūsų revendikuojamoms žemėms 
nustatomas laisvos muitų zonos režimas 
tokiu būdu, kad lenkų muitų siena eitų 
Lietuvos - Sov. Sąjungos taikos sutartimi 
nustatyta siena,

4) Lenkija pripažįsta Vilniaus krašto 
lietuviams kultūrinę autonomiją,

5) tarp abiejų valstybių užmegzti kon- 
sulariniai santykiai, skiriant Kaune ir 
Varšuvoje konsularinius agentus,

6) per sieną Suvalkijoje leidžiamas 
prekių tranzitas ir tam tikras žmonių, pre­
kių ir telegrafo, telefono bei pašto susisie­
kimas,

7) leidžiamas miško plukdymas Ne­
munu,

8) išilgai demarkacijos linijos ir sienos 
leidžiamas žmonių ir prekių susisiekimas 
vadinamo mažojo pasienio susisiekimo pa­
vyzdžiu,

9) Lenkija nereikš pretenzijų dėl že­
mių, paimtų iš jos piliečių žemės reformos 
reikalams,

10) Lenkija nereikš pretenzijų dėl bu­

vusios Rusijos imperijos teritorijose buvu­
sių banko turtų. (Pas. Lozoraitis)

Šių 10 punktų įdomiausias 3 — prekyba 
su Vilniaus kraštu iš Lietuvos ir iš Vil­
niaus teritorijų turėtų eiti be muitų. Kitaip 
sakant, Lietuva turėtų ūkiškai remti Vil­
niaus kraštą, esantį Lenkijos suverenume. 
Tai būtij turėjusi naudos tik Lenkija, bet 
ne Lietuva.

Toliau, Lietuvos-Lenkijos santykių už­
mezgimo reikalu 1935 metų rugsėjo mėn. 
Ženevoje slaptai kalbėjosi jau pats Lozo­
raitis su Lenkijos užsienių reikalų minis- 
teriu pulk. Beku. Į Lietuvą korespondento 
teisėmis buvo atsiųstas Lenkijos žurnalis­
tas Katelbachas, o į Varšuvą nuvažiavo 
buvęs Aido vyr. redaktorius V. Gustainis. 
Tačiau jiedu abudu 1937 metais grįžo vėl 
į savo tėvynes.

Patikimesnis p. Lozoraičio agentas san­
tykiams su Lenkija užmegzti buvo agr. 
Kazys Narutavičius iš Breivikų dvaro, prie 
Alsėdžių, St. Narutavičiaus (pasirašiusio 
Lietuvos Nepriklausomybės paskelbimo 
aktą) sūnus. Jis važinėjo per Rygą tarp 
Kauno ir Varšuvos iki pat ultimatumo die­
nos ir ultimatumo metu sėdėjo Varšuvoje. 
Slaptos derybos su lenkais ėjo visą laiką 
ir sustojo tik trumpai prieš ultimatumą, 
kai lenkų teigimu, po pasitarimų 1938 m. 
sausio ir vasario mėnesių lietuviai len­
kams nedavę atsakymo dėl susitikimų vie­
tos ir laiko. Tuos 1938 m. sausio-vasario 
mėų. pasitarimus su lenkais mini ir A. 
Merkelis pusi. 492. Išeina, visą laiką buvo 
su lenkais slaptai kalbamasi, tik “Lietuvos 

vyriausybė nedrįso tų santykių užmegzti 
išsižadėdama Vilniaus” (pusi. 494).

A. Smetona kaltino seimų vyriausybes, 
kurios viešai pradėjo derybas su lenkais. 
Petrulio vyriausybė, pradėjusi Kopenhago­
je su lenkais derėtis, turėjo po 7 mėnesių 
atsistatydinti; o E. Galvanauskui, kad būtų 
išvengtas Hymauso projekto priėmimas, 
santykiams su Lenkija sunormuoti, buvo 
net jo bute padėta bomba. Smetona smerkė 
(spaudoje ir kalbose) viešąsias derybas su 
lenkais, tačiau pats derėjosi slaptai. Tad 
koks metodas teisingesnis, — kalbėtis vie­
šai ar slaptai su savo priešu, valstybės rei­
kalais?!

Tačiau išjudinimui iš tų 1938 metų va­
sario mėn. pasitarimų nusistatyta pavar­
toti ultimatumą, kurį Lietuva turėjo pri­
imti. Bet, išvengimui nenumatytų įvykių 
— Lietuvos kaimynų reagavimą — Beckas 
pasimatė Berchtesgadine su Hitleriu ir, su­
grįžęs po to į Varšuvą, smarkiai sušvelnino 
ultimatumo tekstą, kuriame buvo įrašytas 
reikalavimas atsižadėti Vilniaus, kaip man 
patys lenkai iš užsienio reikalų ministe­
rijos vėliau pasakojo, laike geležinkelių 
konferencijos Varšuvoje, kad Lietuvai bū­
tų lengviau jį priimti. O iš tikrųjų tai tik 
dėlei to, kad Beck’as negavo iš Hitlerio 
pažadų ev. Lenkijos-Lietuvos karo metu 
laikytis neutraliai (nerodyti jokio intereso 
į Lietuvą), nepritarė Beck’o siūlymui pasi­
dalinti Lietuvą su Lenkija.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: P Ros p ec t 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree.

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Treėiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, IL1NOIS
Valandos pagal susitarimą

Našlių klubo veikla
Chicagos Našlių klubo susi­

rinkimas įvyks šį penktadienį, 
spalio 8 d., Hollywood saėje, 
2417 W. 43 St., 8 vai. vakare. 
Valdyba bei banketo komite­
tas pateiks savo raportus, taip­
gi bus aptarti klubo reikalai 
ir išrinkti darbininkai meti­
niam banketui spalio 24 d. Po­
lonia Grove salėje, 4604 Archer 
Avė.

Praeito mėnesio susirinkime 
atsistojimu pagerbta mirusi 
narė Mrs. Ališauskas.

Prie klubo prisirašė šie nau­
ji nariai: James Marcinkus, 
Berta Timps, Petrė Bilutienė, 
Anastazija Žitkus ir Walter 
Rage.

Nutarimų raštininkė dar ser-

ga, ją pavaduoja Anna Kon- 
dox.

Protokolas, Valdybos ir ko­
miteto raportai priimti. Rug­
pjūčio 22 dienos pikniko komi­
teto atskaita per K. Kriščiūną 
visus gerai nuteikė, nes pada­
ryta nemažai pelno.

Banketo komitetas: Mary Ne- 
berieza, Julia Sačauskas, Anna 
Kondox, Jonas Jonikas ir Kas­
paras Kriščiūnas. Banketo pra­
džia 3 vai. po pietų.

Dėl tikėtų iš anksto ir kitais 
banketo reikalais kreiptis į 
klubo valdybą arba komitetą.

A. J ūsas

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 
_________ arba GI 8-6198
Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

-c, P. ŠILEIKIS, 0. P.
jLį ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525

Rezid.: TRiangle 3-02.81
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas 
TeL: YArds 7-1829

X Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, OdI.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

Terkraustymai

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

IŠSIRiNKIT PAS MUS

SPALVOTĄ TV.
SPECIALUS KAMBARYS. 
ŽINOVO PATARIMAS. 
21—25 INČŲ PEVEIKSLAS.

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998 
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St. 
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. C L 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti.
Rez. tel. WA 5-3099

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Dariaus - Girėno poste 
pobūvis

Š. m. spalio mėn. 3 d. Da­
riaus - Girėno posto patalpose 
įvyko pobūvis, surengtas buvu­
siam posto komandieriui Rai­
mondui Krasauskui. Mat, poste 
tokia tvarka, kad komandieriu- 
mi gali būti tik vienus metus. 
Pobūvis prasidėjo posto kape­
lionui J. Kibartui sukalbėjus 
maldelę. Svečiai buvo vaišina­
mi įvairiais skaniais valgiais. 
Po vaišių dabartinis posto ko- 
mandierius Paulius Bagvilas 
buvusiam komandieriui Rai­
mondui Krasauskui įteikė do­
vaną — rankinį laikrodėlį. Se­
nasis komandierius Krasauskis 
iššaukė pavardėmis tuos legio­
nierius, kurie daugiausia posto 
naudai pasidarbavo. Buvo pa­
kviesti : vėliavnešiai, tvarkda­
riai, šaudymo komanda ir kiti. 

1 šie veteranai, daugumoje senu­
kai ir Pirmo Didžiojo Karo da­
lyviai, buvo pasveikinti ir jiems 
įteikta pažymėjimai ir naujos 
kepurės.. Apdovanoti buvo Ka­
zys Stankus, Antanas Šimkus, 
Alfonsas Jakubs, Jonas Ramo­
nas, Louis Kareiva, Stasys 
Daubaras, Vincas Bulauskas, 
Pranas Vaišvila, Stanley Mit­
chell, Pranas Krasauskis, Bęn 
Mason ir Juozas Kibartas. O 
Karolis Adamonis, Antanas 
Juškėnas, Juozas Pakudaitis, 
Pranas Pluškevičius, Jonas 
Audronis, Teodoras Daučiū- 
nas, Konstantinas Andrijaus­
kas ir Antanas Radžiukynas 
buvo taip pat pasveikinti ir 
gavo tik pažymėjimus.

Pobūvyje dalyvavo ir trum­
pą kalbą pasakė 4 distrikto ko­
mandierius Ivan Mitchell. Po 
vaišių ir Įvairių ceremonijų bu­
vo linksmintasi ir šokta iki vė­
lyvo vakaro. Bendrai visas po­
būvis praėjo labai geroje ir 
kultūringoje dvasioje.

Stasys Juškėnas

JUOZO SUBAČIAUS 
LAIDOTUVĖS

Gražios Juozo Subačiaus lai­
dotuvės įvyko antradienį, š. m. 
spalio 5 dieną, iš Rago koply­
čios, esančios Northsidėje.

Atlikus tinkamas atsisveiki­
nimo apeigas ir p. Giedraitie­
nei sugiedojus liūdnas laidotu- 
visų giesmes, didelis būrys 
žmonių, daugiau negu 20 auto­
mobilių, išlydėjo velionį į Lie­
tuvių Tautines Kapines. Po lai­
dotuvių palydovams Northsi­
dėje buvo suruoštos vaišės.

Velionis Juozas Subačius su 
savo šeima visą laiką gyveno 
Northsidėje. Jis buvo rūbsiu- 
vys. Jis buvo taikaus būdo ir 
su visais gražiai sugyveno. Li­
ko liūdinti žmona ir duktė. 
Savo laiku Subačienė buvo ak­
tyvi dainininkė Pirmyn chore. 
Ten ji daug darbavosi.

Velionis priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai ir Humboldt 
Parko Lietuvių klubui. Šio klu­
bo nariai iš vakaro susirinko 
koplyčioje ir in corpore pager­
bė velionį. Visi prisegė velio­
niui garbės ženklelį ir klubo 
vardu atnešė didelį gėlių vai­
niką.

Laidotuves tvarkė velionies 
žmona, jų duktė Dona Nork, ir 
jaunas jos sūnelis.

Praeitą savaitę nakties metu 
staigiai mirė Antanas Valuc- 
kas. Jis taip pat visą laiką gy­
veno Northsidėje. Jis buvo pla­
čiai žinomas lietuvis, nes pri­
klausė kelioms organizacijoms. 
Jaunatvėje jis aktyviai dalyva­
vo bendrame lietuvių darbe.

Jis palaidotas šv. Kazimiero 
kapinėse. K. Čepukas

Balfo vajaus reikalu
Dr. L. Kriaučeliūnas, savo 

gražioje rezidencijoje Palos 
Park., 111., buvo sukvietęs daug 
spaudos ir Balfo veikėjų bei 
talkininkų pasigrožėti rudens 
vaizdais ir pagyventi Balfo rū­
pesčiais, bet, svarbiausia, kad 
tinkamai (pasiruoštų vajaus 
rinkliavai ir surinktų daugiau­
sia aukų šalpos darbui.

Susirinkimą pradėjo dr. L. 
Kriaučeliūnas. Jisai yra apskri­
ties vajaus globos komiteto 
pirmininkas, ir savo tėvelio at­
minimui, kuris tragiškai žuvo 
liepos 17 d. po viešos demonst­
racijos pavergtų tautų parado, 
paskyrė Balfui $200. Jį pasekė 
M. Rudienė, kuri davė $100, dr. 
S. Kaunas $100, dr. Tuma- 
sonis — $100, J. Liepoms — 
$100; dr. Jaras, dr. Bagdonas ir 
J. Gradinskas — po $50, Neo 
Lituanų atstovas R. Staniūnas 
— $25, ir kiti po mažiau. Buvo 
iš Elgino apylinkės dr. čiurlys 
ir kiti, kurie savo duokles įmo­
kės Elgino Balfo skyriuje.

Susirinkimą tvarkė P. Šilas 
ir stud. L. šulas, kaip Balfo 
vajaus pareigūnai. Kalbėtojų 
buvo apsčiai: prel. Ign. Albavi- 
čius, Aldona ir Feliksas D au­
kai, prel. Gudauskas iš Škoti­
jos, dr. S. Kaunas, J. Jasaitis, 
Br. Nainys, kun. A. Trakis, Alg. 
Brazis, A. Gintneris, J. Liepo­
ms, A. Dzirvonas, J. Pasiukas, 
J. Gradinskas, V. Šimkus, ir 
daug kitų.

Balfo vajaus rinkliava ofi­
cialiai prasideda spalio 15 d.

PRANEŠIMAI
— Lietuvių Brighton Parko Motery 

Klubo susirinkimas įvyksta ketvirta­
dienį, spalio 7 d., Vengeliausko salė­
je, 4500 So. Talman Avė., 8 vai. vak. 
Nares prašome atsilankyti, nes yra 
svarbių reikalų aptarti.

E. McNamee, nut. rast.

— SLA 134-tos Motery kuopos su­
sirinkimas įvyks ketvirtadienį, spalio 
7 d., 7:30 vai. vak. Hollywood salėje, 
2421 W. 43rd St. Kviečiam visas na­
res dalyvauti.

---------------SKAITYK KASDIEN---------------

NAUJIENAS
- --------IR TEMYK SKILUS-----------

Lietuviai taipgi perka ir parduoda 
ir progas sužino taktai per

NAUJIENAS

HM*

VYTAUTUI VALAIČIUI
mirus, skaudančio liūdesio prislėgtą žmoną 
Vandutę, netekusią mylimo ir rūpestingo vy­
ro, ir dukreles, netekusias savo brangaus tė­
velio - rūpintijėlio, giliai užjaučia ir kartu 
liūdi

Adomas, Regina, Daiva ir 
Algimantas Vaitkevičiai

5-IŲ METŲ LIŪDESIO SUKAKTIS

FRANK ALUTIS
Jau suėjo penki metai, kai gyve­

nimo audra nelauktai atskyrė iš mūsų 
tarpo mylimą vyrą, giminę, bei drau­
gą. Buvo gimęs Lietuvoje, Alkos kai­
me, Rietavo parapijoj.

Mirė 1960 m. spalio mėn. 7 d. 
Iškilmingai palaidotas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Penkių metų mirties sukaktį mi­
nint, ketvirtadienį, š. m. spalio 7 d., 
8:00 vai. ryto- ir sekmadienį, spalio 
10 d., 11:45 vai. ryto Šv. Panelės Gi­
mimo parapijos bažnyčioj (Marquette 
Parke), bus atlaikytos Šv. Mišios.

Giliai nuliūdę:
Žmona LILLIAN, brolio vaikai: TONY ALUTIS ir žmona 
ZANIA, WALTER ALUTIS ir žmona LAURA, sesers duk­
tė: KAZIMIERA ŽILINSKIENĖ, gyv. Lietuvoje, švoge- 
riai: KOSTAS BARTKUS, gyv. Chicagoje, ROBERT BART­
KUS ir šeima, gyv. Brockton, Mass.

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
:L/z 2533 W. 71st STREET 
Th 1* Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

URSULA AUZ

I
 Pagal tėvus Pawric 

Gyv. 10604 So. 80 Ct., 
Worth, Illinois

Mirė 1965 m. spalio 5 d., 
7:30 vai. vak., sulaukusi 80 metų 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno apie 50 
metų.

Paliko nuliūdę: duktė Anna, 
jos vyras John Pospisil, Sr., sū­
nus Peter, marti Rosalie, marti 
Agnes, 8 anūkai, 21 proanūkas.

A. a. Ursula Auz buvo žmona 
mirusio Martin ir motina mi­
rusio Victor.

Kūnas pašarvotas Szykowny 
koplyčioje, 4901-07 So. Archer 
Avenue.

šeštadienį, spalio 9 dieną 
9:30 vai. ryto bus lydima iš ko­
plyčios į St. Bruno parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pamal­
dų bus laidojama Ressurection 
kapinėse.

Visi a. a. Ursula Auz giminės, 
draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Duktė, sūnus, 
marčios, anūkai ir proanukai.

1 Laidotuvių Direktorius Szy- 
i kowny. Tel. RE 5-7521.

Laidotuviij Direktoriai.

MAŽEIKOMS
6845 SO. WESTERN A VE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

NARIAI
Chicagos
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

JUOZAS NAUJOKAITIS 
202251/ 09^^0 36^^ 5-9209

IS TOLI IR ARTI

Keturiolikos Mėty Mirties Sukaktis

A. ,|t A.

ANTANAS MATIKONIS
Gyvenęs 20 E. 112th St, Chicago, Ill.

Mirė 1951 metų spalio mėnesio 7 d., sulaukęs 59 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskrityje, Kurklių 
parapijoje, Linksmavietės vienkiemyje.

Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.
Paliko nuliūdę: žmona Lucįja (pagal tėvus Juodaitė), 

duktė Uršulė Buožis, žentas Walteris; švogerka Wanda 
Kausas, jos vyras Vaclovas; pusbrolis Jokūbas Sližys ir jo 
šeima Kanadoje, ir daug giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmirši­
me. Tu pas mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vė­
liau pas Tave nueisime. Tebūnie Tau lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, žentas ir Giminės.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASARIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone; YArds 7-3401

STEPONAS C. LAUKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139
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Elzė Kikienė, dirbusi įvairius darbus Kanados ir JAV Įstaigose, paskutiniu 
rmtu pradėjo piešti gatrfos vaizdus. Kurį laiką pasimokinusi ir prisižiū­
rėjusi, kaip geri menininkai savo drobes pradeda ir baigia, pati pradėjo 
aliejaus piešinius. Jai pavyko išbaigti dešimt paveikslu ir suruošti parodą 
šiaurinėje Chicagos dalyje. Iš dešimties, jai pavyko parduoti keturis ir 
gauti du naujus užsakymus. Nauja jos paroda bus R. Robin restorano salėje.

IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ

Chicaga pakvietė popiežių
Geriau vėliau negu niekad. 

Chicagos miesto taryba vien­
balsiai priėmė rezoliuciją, iš­
reiškiant popiežiui padėką už 
JAV aplankymą ir kviečiant ir 
Chicago aplankyti. Meras Da­
ley jau buvo kvietęs popiežių
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

A. T V E R A S
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS

Pardavimas ir Taisymas
2646 WEST 69th STREET 

Tel: REpublic 7-1941

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū­

lome pasiteirauti ką ir kaip sių­
sti, tuo būdu sutaupysite nema­
žai pinigų.

Plokštelės J. Vaznelio — dai­
nų ir operų rečitalis, B. Tamo­
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy­
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo­
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be­
veik į kišenių telpa, o rašo ne­

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją

WORLD
PARCEL SERVICE 

2715 WEST 71st STREET 
Chicago, Illinois 

Tel. 471 1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus. Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208% W. 95th St.

STATE FMN MITOM. 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COWAM
GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI J LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
l LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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prieš išskrendant i New Yor- 
ką, fa pačia proga užsukti ir 
j Chicagą, bet neužsuko.

Chicagos mokyklos gaus 
sau skirtus $30,000,000

Chicagos mokyklų superin­
tendento Willis tvirto laikimo- 
si ir visuomenės sujudimo dė­
ka buvo atšauktas federalinio 
mokyklų komisionieriaus Kep­
pel aktas, sustabdyti Chicagos 
mokykloms valdžios skirtas 30 
milijonų dolerių lėšas. Uždrau­
dimas buvo padarytas, pasire­
miant negrų organizacijos 
CCCO vado Raby skundu, esą 
mokyklose viešpataujanti disk­
riminacija prieš negrus moki­
nius.

Chicagos mokyklų tarybos 
pirmininkas Whiston pasakė, 
kad visi trys Chicagos kongres- 
manai lenkai — Roman Pu­
činskų Daniel Rostenkowski ir 
John Kluczynski Įtikino Svei­
katos, švietimo ir Gerovės de­
partamentą Washingtone, kad 
Keppelio aktą atšauktų.

Negrai daktarai Chicagoje
Miesto tarybos komitetas 

sveikatos reikalams praneša, 
kad negrams medicinos profe­
sijoje progos yra žymiai page­
rėjusios Chicagoje.

Šiuo metu 64 negrai daktarai 
42 privačiose ligoninėse prak­
tikuoja gydytojų štabuose, kai 
dar 1962 metais buvo tik 21 
negras 12 privačiose ligoninėse.

Šiandien 240 negrų gydytojų 
praktikuoja arba profesoriau­
ja mieste; 38 negrai jauni dak­
tarai yra ligoninėse internals, 
tik negrų studentų, pasirinku­
sių medicinos profesiją, iš 12 
per 3 metus padaugėjo tik 
iki 17.

Papigintos orlaivių kainos 
ekskursijoms

Hamiltone, Ont., Kanadoje, 
ką tik pasibaigusi didžiųjų pa­
saulinių oro kompanijų kon­
ferencija nutarė nuo 12 iki 20 
nuošimčių sumažinti kainas 
ekskursijoms tarp JAV, Euro­
pos, Afrikos ir Vidurinių Ry­
tų — Palestinos, Izraelio ir 1.1. 
Sumažinta 20% skrendant i 
JAV, bet tik 1*2% skrendant 
iš JAV.

Kainos nuo šiol bus vieno­
dos. Ekskursijos narių mini­
mumas vietoje 25 žmonių nu­
statytas 15 žmonių, ekskursi­
jos laikas neilgiau kaip 21 die­
na ir netrumpiau kaip 14 die­
nų. Panaikintas kainų skirtu­
mas tarp žiemos ir Vasaros 
ekskursijų, paliekama ta pati 
kaina apskritiems metams. Pa­
vyzdžiui, New York as - Pary­
žius i abu galus (round trip) 
dabar bus $331, New Yorkas - 

Miunchenas $365, New Yor­
kas - Roma $409.

Pavieniui skrendant kainos 
nepakeistos.

Netvarka pašte
Chicagos pašto viršininkas 

Harry Semrow pasisakė, kad 
jis ir dar penki jo valdininkai 
praleidę 5 dienas tvarkydami 
paštą Merchandise Mart na­
muose, kur nuo praeitų metų 
gruodžio iki praeito rugsėjo 
mėnesio prisirinkę daugiau nei 
milijonas laiškų, sukrautų 400 
maišuose, priklausančiu ki­
toms kompanijoms, daugiausia 
Bell telefonų kompanijai. Klai­
dos Įvykusios dėlto, kad Į di­
džiulius Merchandise Mart na­
mus paštas buvo gabenamas 
visoms ten esančioms firmoms 
ir kompanijoms kartu ir iš­
skirstomas vietoje. Vietos skirs- 
lymo vedėjas pašalintas. Rasta 
3,500 laiškų nepristatytų adre­
satams.

W
TRUMPAI

•
— Sol. Algirdas Brazis ir sol. 

Genovaitė Mažeikienė Vilniaus 
Dienos minėjimo proga, spalio 
mėn. 10 d., 12 vai., giedos solo 
Tėvų Jėzuitų koplyčioje, o kun. 
Jonas Borevičius - Borūnas at­
našaus šv. Mišias už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės. (Pr.)

— Manigirdas Motekaitis, ži­
nomas kaip jaunas, talentingas 
pianistas, virtuozas, dalyvavęs 
tarptautiniuose pianistų kon- 
testuose, laimėjęs premijas 
pianistų varžybose, parengė ru­
dens sezonui naują, Įspūdingą 
piano koncerto programą, ku­
rią išpildys lietuvių ir ameri­
kiečių visuomenei š. m. spalio 
15 d. (penktadieni) 8 vai. vak. 
De Paul Universiteto Centre 
Theatre salėje, 25 East Jackson 
Blvd. Biletai po $2 gaunami 
prie Įėjimo. Visuomenė malo­
niai kviečiama gausiai daly­
vauti.

— Norai Gugienei, SLA, Bal- 
fo ir kitų organizacijų veikė­
jai pagerbti, jai švenčiant 50 
metų visuomeninio darbo su­
kakti spalio 23 d. Chicagoje, 
garbės komitetą sudaro: dr. P. 
Daužvardis su ponia, Lietuvos 
gener. konsulas; dr. P. Grigai­
tis — Naujienų redaktorius; 
Pov. Dargis — SLA Pild. Ta­
rybos prezidentas, ir dr. kun. 
prel. Jz. Končius, buvęs 20 me­
tų Balfo CV pirmininkas.

— B ai į o 5 skyriaus valdybos 
Marquette Parke posėdis Įvyko 
rugsėjo 29 d. J. Vepšto patal­
pose. Buvo aptarti organizaci­
niai reikalai, rengiantis rudens 
vajaus rinkliavai, išdalintos 
kartotekos sutvarkytų kortelių 
dvylikai seniūnijų, kurios ap­
ima Marquette Parko rajoną 
nuo Michigan ežero iki Cicero 
ir nuo 59 gatvės į pietus iki 95 
gatvei. Kviečiami registruotis 
Į darbą visi lietuviai.

— Sol. Prudencija Bičkienė, 
Algirdas Brazis, muz. Alek­
sandras Kučiūnus ir aktorė Eg­
lė Vilutienė išpildys programą 
LMKF Chicagos klubo rengia­
mame Derliaus' šventės Kon-

DAVID JOKANTAS
Tillie ir Juozo Jokantų, gyv. 4138 So. 
Archer Avė., sūnus kartu su savo 
draugais rugsėjo 25 dieną minėjo savo 
21 metu gimtadienį. Sekantį sekma­
dienį, spalio 2 dieną, Dovydo tėvai su­
kvietė savo artimuosius, kad ir jie 
galėtų 21 mėty sūnaus gimtadienį pa­
minėti. David eina į Lewis kolegiją, 
esančią Lockporte, III., kur jis mokosi 

biznio administracijos.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

GOODWIN ENGINEERING CORP.
HAS IMMEDIATE OPENINGS FOR

MACHINE OPERATORS
ALL SHIFTS OPEN. 

Production work on various machines.
Top pay — Steady work — Normal benefits.

GOODWIN ENGINEERING CORP.
CALL 343-4500

Before noon daily

STAPLE MAN
Sober, Hard worker. 

Used to children.
Room, brd. & wages.

Tel. 272-1250

EXPERIENCED
Assembly and machine operators 

to work on musical drums.
Profit sharing & 

Blue Cross benefits. 
CAMCO DRUM CO.

9221 So. KILPATRICK
OAK LAWN

YOUNG MEN 
High school graduates for shipping 

and receiving department. 
Will train. Fringe benefits.

Apply
VISION WRAP INDUSTRIES 

3930 N. 25th AVE. 
SCHILLER PARK, ILL.

PUNCH PRESS OPERATORS 
GENERAL SHOP HELP 

Free hosp. and life insurance. Paid 
holidays and vacations. Opportunity 

to advance with a new growing 
company.

SERVICE STAMPINGS ILLINOIS, Inc. 
107 GATEWAY RD. BENSENVILLE 

__________ Tel. 766-8880___________  
MEN WANTED 

DAY & NIGHT SHIFT.
Excellent opportunity to learn 

interesting & well paying trade. 
OVERTIME 

Apply in person 
RUSSELL PLATING CO.

1861 BUSSE HWY. — DES PLAINES

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

WOMEN FOR CASHIERS
If you are a high school graduate with a pleasing personality and are 

personable, we would like to arrange an interview with you.
Uniforms furnished and laundered. Company paid insurance, liberal 

benefits, references required.

FORUM CAFETERIA
64 WEST MADISON STREET

STate 2-4524

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiai parbininkę ir Darbia

CAFETERIA
WORK

MEN & WOMEN
40 Hour — 5 Day Week

• Uniforms furnished and
laundered.

• Fringe benefits.
• Permanent work.

APPLY IN PERSON

FORUM CAFETERIA
64 W. MADISON. ST 2-4524

certe - Raliuje, kuris įvyks spa­
lio 30 d. 7 v. v. Jaunimo Centre. 
Po meninės dalies, grojant or­
kestrui, bus vaišės, atsigaivini­
mas, laimės išmėginimas ir šo­
kiai. Nuoširdžiai kviečiama 
lietuvių visuomenė.

— Vyčių Choras, vadovauja­
mas muziko Fausto Strolios, šį 
penktadienį išpildys programą 
Bendruomenės valandėlės me­
tu Margutyje.

— “Ateities Atžalynui” rei­
kalingas lietuvių kalbos, Lietu­
vos istorijos ir geografijos mo­
kytojas. Privalomas geras ang­
lų kalbos mokėjimas, nes rei­
kės dirbti su trečios ir ketvirtos 
kartos lietuviukais. Suintere­
suotus prašome kreiptis i švie­
timo komisijos sekretorę p. S. 
Jonynienę, tel. LA 3-0475, arba 
į “Atžalyno” vadovę p. P. Gra- 
montienę, tel. WA 5-4191. Pa­
mokos vyks šeštadieniais.

— Praleiskite ši šeštadienio 
vakarą su Marium Katiliškiu. 
Spalio 9 d., šeštadienį, 7:30 vai. 
vakaro, Baleto-Teatro patalpo­
se, 2515 W. 69 St., yra ruošia­
mas literatūrinis vakaras, mi­
nint rašytoją Marių Katiliškį. 
Su paskaita “Tėvų žemė Ma­
riaus Katiliškio kūryboje” šia­
me vakare dalyvauja d. R. Šil­
bajoris ir su vaidinimu iš “Miš­
kais ateina ruduo” — Lietuvių 
Scenos Darbuotojų Sąjungos 
aktoriai Algimantas' Dikinis, 
Alė Keželienė, Zita Kevalaity- 
tė - Visockienė, Leonas Baraus­
kas ir Juozas Raudonis.

Santara - šviesa

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WOODWORKERS NEEDED 
Must speak English. 

Steady work. 
SHUTTER HOUSE, INC.
223 W. Hubbard Street. 

Tel. 467-4030

TRAINEES
Light manufacturing. Bright, young 
men to train for light pleasant ma­
chine and handcraft work. Excellent 

advancement opportunity. 
Also receiving clerk.

Call Mr. ERIC. 
Tel. 421-7309

TOP HOURLY RATES
PLUS JOB SECURITY
We offer top wages and job secu­
rity to reliable men, who are ex­

perienced

ASSEMBLERS
To qualify you must have worked 
at least one year in your last job 
and also lived in Chicago area for 

one year.

Ilg Electric Vent. Co.
2850 No. PULASKI

Tel. KI 5-1520

HELP~WANTED — FEMALE 
Reikia parbininkiy

ILLINOIS 
BELL 

TELEPHONE 
has openings in

CAFETERIA WORK 
Qualifications: 

SOME HIGH SCHOOL 
Neatness

Liberal Company Benefits. 
Call for an appointment 
Mr. J. MULHOLLAND 

727 - 3184
Monday through Friday 

9 A. M. to 4 P. M.
An equal opportunity employer

REIKALINGA
ŠEIMININKĖ — VIRĖJA 

Gyventi vietoje, 5 dienas savaitėj, ats­
kiras kamb., dėl atlyginimo susitarsim, 
maloni aplinka, geri namai tinkamam 
asmeniui, reikia šiek tiek mokėti an­
gliškai, reikalingos rekomendacijos.

Tel. 724-2040
nuo 10 vai. ryto iki 6 vai. vak.

NURSES — R. N. and L. P. N.
Days and p. m. — Benefits include 
meals, hospitalization, life insurance, 
paid vacation and holidays. Very 

pleasant working conditions. 
Salary open.

Contact Superintendent. 
AUGUSTANA NURSERY 

400 W. Dickens — GR 2-5654

WEAVERS
Part time or full time. 

To French weave, 
also finishing.
Tel. 288-7333

COIL FINISHER to sand and hand 
solder fine magnet wire. Hand coil 
winding, experience desirable, will 

train qualified person.
For pick-up service from Devon and 

Central call 775-5220. 
ELECTRO PRODUCTS 
LABORATORIES, INC.

6125 West Howard.

REIKALINGA ŠEIMININKĖ - AUKLĖ, 
vienas 3% metų berniukas. Gyventi 
vietoje, 5 dienos savaitėje. Dėl atly­
ginimo susitarsim. Maloni aplinka, 
puikūs namai tinkamam asmeniui. 
Geras susisiekimas, prie Lake Shore 

Drive.
Tel. PL 2-3500 po 7 vai. vak.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE"

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2% vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

1% AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

iy2 AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy­
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NORTHSIDĖJ IŠRENDUOJAMAS
5 KAMBARIŲ BUTAS, 

gazo šildymas. Taipgi išrenduojamas 
atskiras kambarys kitam bute vidur- 
amžiaus vyrui arba moteriai. Helen 

Zabro, 1256 Carmen Ave.
Tel. ED 4-4144

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedų. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 2% auto mūr. garažas, 37 pėdu 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty­
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo­
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, Šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga­
zo šild. $17,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69tn St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

BUSINESS CHANCES 
__________ Biznio Progos_________

UNUSUAL 
OPPORTUNITY

West Coast Corporation recently reor­
ganized that can withstand rigid fin­
ancial examination is offering on a 
no-franchise fee basis exclusive dis­
tributorships. This is a product in 
demand by every home owner and 
every business and is currently being 
used by such national organizations 
as Sears Roebuck and Co., Holiday 
Inn Motels and various branches of 
the armed forces. Product 100% 
guaranteed; investment from $600 to 
$14,000. Investment guaranteed with 
100% markup. Manufacturer has pro­
ven method of distribution advertis­
ing and merchandising. A factory 
representative will assist you in set­

ting up your business.
For complete details and descriptive 

literature write
NATIONAL CHEM-PLASTICS CORP.

1550 PAGE INDUSTRIAL BLVD., 
ST. LOUIS, MISSOURI 63132 

or call collect 
ROBERT T. ADAMS 

at HA 6-7242, Area Code 314.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobilį

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
Įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390
BUILDERS AND CONTRACTORS 

Namų Statyba ir Remontas

NUTEKeJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI 7-1515

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmgaus draugas, tad 
ir Tamsta įsigyk bent keletą to­
kių draugų.

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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